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Miłosierdzie

Jestem wdzięczny 
 Bogu

dziękczynienie  
w codzienności>>

cHRystUsA
z a n i e ś ć

zmartwychwstały Jezus 
stawia przed ludźmi Kościoła 

zadanie świadectwa wiary.
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NASI PARAFIANIE <<

królowa pokoju  2/2023

POPOWICE

Pół wieku  
pod opieką św. Józefa
Siostra Eustochia Domagała, której rodzice byli 
parafianami z ul. Wejherowskiej, na początku maja 
świętowała jubileusz 50 lat życia zakonnego. Przez 
12 lat jej życie związane było z parafią na Popowicach.

jubileusz życia zakonnego

<< Wrocław  – Msza św. dziękczynna 
w 50. rocznicę pierwszych ślubów za-
konnych

<< Wrocław  –  Msza św. w kaplicy 
sióstr zgromadzenia św. józefa

Drodzy ojcowie i  bracie Darku 
ze wspólnoty oblackiej w  para-
fii królowej Pokoju na Popowicach.  
Pragnę wam serdecznie podziękować 
za świadectwo rozmodlenia i gorliwej 
pracy duszpasterskiej, za możliwość 
karmienia się głoszonym przez was 
słowem bożym. Waszą postawą budo-
wałam się przez prawie 12 lat sprawo-
wania opieki nad moimi Rodzicami. 
specjalne podziękowanie kieruję do 
o. Wiesława Przyjemskiego, który sys-
tematycznie, każdego miesiąca przy-
chodził do Rodziców z posługą sakra-
mentalną oraz słowem pocieszenia 
i umocnienia. 

Przez okres mojego pobytu, miałam 
też możliwość uczestniczenia w  co-
dziennej eucharystii, razem z  wieloma 

parafianami. jestem głęboko poruszona 
i zbudowana ich pobożnością. 

Drodzy Parafianie, pragnę wam rów-
nież z  serca podziękować. Wielu z  was 
poznałam osobiście i  wielu znam z  wi-
dzenia. 

Doświadczyłam od was ogromnej 
życzliwości, wsparcia duchowego, a czę-
sto finansowego, zwłaszcza na nasz 
nowicjacki dom w  kluczborku. W  tym 
miejscu pragnę szczególnie podzięko-
wać p. Teresie kalińskiej za hojność jej 
serca. Dziękuję też niektórym Parafia-
nom, a  zwłaszcza p. Marii zborowickiej 
za ostatnią ofiarę na rzecz misji, z  racji 
mojego jubileuszu zakonnego. 

Dziękuję za wasze życzenia z tej oka-
zji i  modlitwę. Przez cały czas darzyli-
ście mnie swoim uśmiechem, życzli-
wym spojrzeniem, serdeczną rozmową, 
stwarzając taką atmosferę, że czułam 
się jedną z  was, jak członek waszej 
wspólnoty parafialnej. z pomocą bożej 
łaski i  waszym wsparciem, dokończy-
łam swoją misję, towarzysząc obydwoj-
gu Rodzicom w  przejściu do wiecz-
ności. jak Wam za  to podziękować? 
zostaje mi tylko i  wyłącznie modlitwa 
i pamięć. niech Dobry bóg z hojnością 
wam wynagrodzi, darząc swymi łaska-
mi i  błogosławieństwem w  codzien-
nym życiu. zapewniam, że na zawsze 
wpisaliście się w moje serce. z radością 
będę tu wracać wspomnieniem, a cza-
sem fizyczną obecnością na zamówio-
ne msze święte. bóg zapłać.
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S. Eustochia  
Domagała CSSJ 

zgromadzenie sióstr  
św. józefa

Niech Dobry Bóg z hoj-
nością wam wynagrodzi, 
darząc swymi łaskami 
i błogosławieństwem 
w codziennym życiu. Za-
pewniam, że na zawsze 
wpisaliście się w moje 
serce. 
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SŁOWO PROBOSZCZA W NAJNOWSZYM NUMERZE>>

s. 4 – Wydarzenia z życia parafii 
 – Anna Clancy, Remigiusz Bąk

s. 6 – Miłosierdzie – Remigiusz Bąk

s. 7 – Czytelnictwo umarło?  
– Majka Berkowska

s. 8 – Jestem wdzięczny Bogu  – 
Rozmowa o. jakuba Wandzicha oMi  
z o. kazimierzem Rychlikiem oMi

s. 10 – Nasze dziedzictwo  
– Tomasz Kapłon

s. 12 – Czy ufam Panu Jezusowi?  
– Teresa Krystyna Ciszewska

s. 13 – Skarb za klasztornymi  
murami – Magdalena Lewandowska

s. 15 – Spotkania integracyjne  
– Anna Clancy

s. 16 – U źródła miłosierdzia 
–  Elżbieta Bąk, Jolanta Dubaj

s. 17 – „Lew Judy” w Europejskiej 
Wieci Wspólnot – Aleksander 
Myśkow

s. 18 – O mowo polska...  
– Sonia Krok

s. 20 – „Lew Judy” młodzieżowo – 
Aleksandra Biedak

s. 21 – Pomagamy misji 
w Kamerunie – Maria Zborowicka

s. 22 – Dziękczynienie 
w codzienności  
– Alicja i Stanisław Sznajderowie

s. 23 – Kalendarium parafialne

s. 26 – Galeria wydarzeń 
parafialnych – anna zawłodzka, 
Piotr janicki

Spis treści

kończący się okres Wielkanocy 
stawia przed nami pytania zwią-
zane z wiarą. 

czy przeżyte święta odnowi-
ły w  nas relację z  bogiem? czy 
doświadczyliśmy jezusa zmar-
twychwstałego? czy odnaleźliśmy 
swoją tożsamość w kościele? jakie 
zadania stawia przed nami bóg? 
We własnym wnętrzu trzeba odpo-
wiedzieć na te pytania.

Drogowskaz w liturgii
Przed nami dwa ważne wyda-

rzenia w  kalendarzu liturgicznym. 
Wniebowstąpienie Pańskie, które 
pokazuje, że nasza ojczyzna jest 
w  niebie. Po ziemskiej pielgrzym-
ce przyjdzie moment powrotu 
stworzenia do stwórcy. staniemy 
w  domu ojca. Przyjęci z  miłością. 
obdarowani miłosierdziem we-
dług przyjętej  wiary.

Drugim ważnym wydarzeniem 
jest uroczystość zesłania Ducha 
Świętego, która przypomina o po-
czątku kościoła i jego źródle, jakim 
jest wylanie Ducha św. 

chrystus z  bożą mądrością 
ustanawia wspólnotę, w  której 
dojrzewamy do spotkania z  nim. 
W  sakramentach wciąż na nowo 

tworzy kościół, jednoczy go, daje 
się ludziom. sukcesja apostolska 
gwarantuje tożsamość kościoła 
i jego misji przez wieki. 

Pełni Ducha
znakiem żywotności kościoła 

jest dynamizm w  misji ewangeli-
zacyjnej, głoszeniu zmartwych-
wstałego, włączaniu do wspólnoty 
wierzących. chrystus zmartwych-
wstały zapowiadając uczniom mi-
sję bycia jego świadkami, obiecał 
również łaskę dla tak wielkiej od-
powiedzialności: „gdy Duch Świę-
ty zstąpi na was, otrzymacie jego 
moc i będziecie moimi świadkami” 
(Dz 1, 8).

Świadkowie
zaproszeni do świadectwa wia-

ry starajmy się dawać światu czy-
telny przekaz o źródle naszej wiary, 
jakim jest zmartwychwstały jezus. 
Wśród rodziny, sąsiadów, w pracy, 
szkole niech nasza obecność bę-
dzie niezachwianym świadectwem 
żyjącego jezusa. już teraz zapra-
szam do uczestnictwa w  procesji 
bożego ciała, która jest znakiem 
przynależności do kościoła i dekla-
racją życia jego wartościami.

o. Błażej Mielcarek OMI

Parafia najświętszej Maryi Panny  
królowej Pokoju we Wrocawiu

bóg Pana naszego, jezusa chrystusa, ojciec 
chwały, niech da wam ducha mądrości i obja-
wienia w głębszym poznawaniu jego samego. 
niech da wam światłe oczy serca, byście wie-
dzieli, czym jest nadzieja, do której on wzy-
wa, czym bogactwo chwały jego dziedzictwa 
wśród świętych i  czym przeogromna jego 
moc względem nas wierzących – na podsta-
wie działania jego potęgi i  siły. Wykazał on 
je, gdy wskrzesił go z martwych i posadził po 

swojej prawicy na wyżynach niebieskich, po-
nad wszelką zwierzchnością i Władzą, i Mocą, 
i Panowaniem, i ponad wszelkim innym imie-
niem, wzywanym nie tylko w  tym wieku, ale 
i w przyszłym.

i  wszystko poddał pod jego stopy, a  jego 
samego ustanowił nade wszystko głową dla 
kościoła, który jest jego ciałem, Pełnią Tego, 
który napełnia wszystko wszelkimi sposobami 
(ef 1, 17-23).

Słowo

ma moc

Bóg posadził Chrystusa po swojej prawicy

Idźcie i głoście

Zdjęcie na okładce: Piotr Janicki
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Z ŻYCIA PARAFIIWYDARZENIA >>

Niedziela Palmowa
02.04.2023  – Przy wejściu do ko-
ścioła Caritas parafialna rozpro-
wadzała palmy, z których dochód 
przeznaczono na wsparcie potrzebu-
jących.  

Wielu parafian przyniosło do po-
święcenia kolorowe gałązki, szczegól-

nie kolorowo zaprezentował się orszak 
dzieci z palmami na Mszy św. o godzi-
nie 11.30. Parafialna caritas jak co roku 
organizowała również zbiórkę żywno-
ści i innych potrzebnych środków dla 
najuboższych mieszkańców naszej 
parafii.

10.05.2023 – Na kanale YouTube 
oraz parafialnym profilu Facebooko-
wym ukazał się film o wspólnocie mi-
nistrantów z parafii na Popowicach.

krótkometrażowy film jana nowa-
kowskiego jest próbą pokazania funk-
cjonowania i  formacji we wspólnocie 
liturgicznej słuby ołtarza. 

Film jest zaproszeniem dla chłopców 
do współtworzenia grupy ministranckiej, 
która spotyka się w soboty o 10.00. 
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Niniwa 
w Laskowicach 
Pomorskich

Modlitwa  
za kapłanów

Duchowa Adopcja 
Dziecka Poczętego  

Film o ministrantach 
z Popowic 29.04-02.05.2023 – Młodzieżowa 

wspólnota „Niniwa” każdego roku 
spotyka się na zjazdach integracyj-
nych. Tegoroczne spotkanie odbyło 
się w Laskowicach Pomorskich. 

Długi majowy weekend młodzi z na-
szej parafii spędzili na zabawach, zwie-
dzaniu, słuchaniu koferencji i  wspólnej 
modlitwie. Pod opieką o. Tomasza od-
wiedzili także stare Miasto w  gdańsku, 
stocznię gdańską i wiele innych intere-
sujących miejsc.

2023.04.09  – Po liturgii Wielkiego 
Czwartku można było włączyć się 
w modlitwę za kapłanów. 

My potrzebujemy kapłanów, a kapła-
ni potrzebują naszej modlitwy. kilkaset 
deklaracji modlitwy za księży związanych 
z  Parafią najświętszej Maryi Panny kró-
lowej Pokoju zgłosili uczestnicy wielko-
czwartkowej liturgii.  

25.03.2023  – W  uroczystość Zwia-
stowania Pańskiego na Mszy św. 
o  godz. 9.00 można było włączyć 
się w  inicjatywę Duchowej Adopcji 
Dziecka Poczętego. 
Duchowa adopcja polega na tym, by 
przez nadchodzące dziewięć miesięcy 
otoczyć modlitwą najmłodszych oraz 
ich rodziców, szczególnie tych, którzy 
przeżywają trudności.  

Dzień skupienia  
dla młodzieży

Bal członków wspólnoty 
„Ruch Czystych Serc”

14.04.2023 – Czas Wielkanocy 
szczególnie wypełniony jest głosze-
niem Ewangelii. Młodzież także za-
dbała, by ogłosić Dobrą Nowinę.

W  tygodniu po Wielkiej nocy został 
przygotowany dzień skupienia, który 
poprowadził o. Tomasz szura oMi wraz 
z  młodzieżą ze  wspólnoty niniwa. Do 
udziału w prowadzeniu została zapro-
szona także Pani Małgorzata Mazur 
– wieloletnia animatorka ruchów mło-
dzieżowych.

13.05.2023 – Czas Wielkiej Nocy 
naznaczony jest radością paschalną 
wśród chrześcijan. 

z tej okazji w  sali św. eugeniusza 
członkowie „Ruchu czystych serc”  zor-
ganizowali bal integracyjny. W wyda-
rzeniu wzięło udział blisko 150 osób 
zaangażowanych we wspólnotę.
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Z KSIĄG PARAFIALNYCH

SAKRAMENT ChRZTU ŚW.

nikodem adam gołębicki 

Dawid Łukasz studziński 

Hanna emilia nowak

bartłomiej józef adamczak 

bartłomiej jarosław kołodziej

ZMARLI 

józef  Topór, ur. 1932

urszula jadwiga niewiadomska, ur. 1933

Tadeusz Dąbrowski, ur. 1929

zofia Wanda Duma, ur. 1947

julianna Marianna griczuk, ur. 1930

zofia jaworska, ur. 1926

jadwiga ewa Dąbrowska, ur. 1951

elżbieta zielińska, ur. 1948

Marianna anna sowa, ur. 1936

zdzisław Domagała, ur. 1930

bogdan lesiak, ur. 1936

anna Wróbel, ur. 1946

zofia Foltyn, ur. 1948

irena jankowiak, ur. 1935

Mirosław kazimierz Matejko, ur. 1944

eugeniusz józef sołtysiak, ur. 1950

genowefa kucharska, ur. 1931

Mieczysław skórzewski, ur. 1933

Marian krzysztofiak, ur. 1934

Tadusz Musiał, ur. 1947

alojzy kowalczyk, ur. 1931

Marian karczyński, ur. 1935

Maliwina jaworska-Pietraszko, ur. 1939

Maria głodek, ur. 1946

Mariola kulma, ur. 1967

krzysztof lorenz, ur. 1941

józef urbański, ur. 1937
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Wielkanoc w Parafii NMP 
Królowej Pokoju

06-09.04.2023 – Liturgia Wielkiego Ty-
godnia odbyła się w uroczystej oprawie.

liturgii Wielkiego czwartku przewod-
niczył o. kazimierz lijka oMi. słowo boże 
wygłosił o. kazimierz lubowicki oMi. 

Wielki Piątek Męki Pańskiej upłynął 
pod znakiem zatrzymania się nad zna-
czeniem krzyża w kościele. liturgii prze-
wodniczył o. Tomasz szura oMi, kazanie 
wygłosił o.  Wiesław Przyjemski oMi.

Rekolekcje dla uczniów
27-29.03.2023 – odbyły się rekolekcje 
dla uczniów szkół podstawowych.  Roz-
poczęło je przedstawienie pod tytułem 
„Kielich goryczy” oparte na nabożeń-
stwie drogi krzyżowej, które przygoto-
wali uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
nr 5 pod kierunkiem pani Weroniki Gi-
dzil.

następnego dnia pantomima przygo-
towana przez uczniów szkoły Podstawo-
wej nr 3 przybliżyła oglądającym działanie 
zła i  wszechmocy jezusowej miłości. Tego 
dnia nauczanie dotykało także sakramentu 
pokuty i  pojednania. uczniowie przystąpili 
także do spowiedzi świętej. ostatniego dnia 
rekolekcje zwieńczone zostały Mszą świętą.

W  Wielką sobotę Wigilii Paschalnej 
przewodniczył o. błażej Mielcarek oMi, 
a  słowo boże wygłosił – pochodzący 
z parafii – o.  jan Wlazły oMi. uroczysto-
ści zakończyły się procesją rezurekcyjną 
wokół kościoła przy  akompaniamencie 
orkiesty dętej. 

W  niedzielę zmartwychwstania Pań-
skiego homilię wygosił o. jakub Wan-
dzich oMi.
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>> ORędZIe dlA śwIAtABOŻE MIOSIERDZIE

Miłosierdzie
życie WiaRą

Miniony czas Wielkiego 
Postu i Wielkiejnocy to 
okres, w którym jak na 
dłoni Bóg okazuje nam 
swoją miłosierną miłość.

o miłosierdziu bożym czytamy wielo-
krotnie w  Piśmie Świętym i  dokumen-
tach kościoła. jednak w  sposób szcze-
gólny możemy je poznać w „Dzienniczku 
św. Faustyny kowalskiej, która daje przy-
kład, w jaki sposób przylgnąć do jezusa 
ukazującego miłosierdzie swego ojca 
i jak w jego obliczu rozważać tajemnice 
stwórcy. Miłosierdzie prowadzi do boga, 
który jest bogiem bliskim, pragnącym 
przebaczenia dla człowieka i  jego win, 
a co za tym idzie – ukazania mu swojej 
pełnej miłości.

...z pokolenia na pokolenie...

Maryja w  momencie Wcielenia syna 
bożego w „Magnificat” wypowiada sło-
wa o miłosierdziu, które trwa z pokole-
nia na pokolenie. są to słowa mówiące 
o wierności boga, który, zawierając Przy-
mierze z  człowiekiem, nigdy o  nim nie 
zapomni. Miłość boga będzie z człowie-
kiem aż do końca, przez wszystkie po-
kolenia, mimo że stworzenie raz po raz 
odwraca się od swojego stwórcy, wypie-
ra się go, ignoruje bądź nawet zaprze-
cza i  wygraża. Tutaj pojawia się jedna 
z tajemnic, dzięki której mimo wszystko 
mamy nadal dostęp do boga. on ob-
jawia siebie człowiekowi od początku 
stworzenia przez miłosierdzie. Można to 
zauważyć tak w starym, jak i w nowym 
Testamencie. zajmuje ono także ważne 
miejsce w nauce dzisiejszego kościoła. 

Mówiąc o bożym miłosierdziu, trzeba 
wspomnieć o  kościele, który również 
jest jego przejawem. To właśnie w  ko-
ściele głoszone jest miłosierdzie boże. 
Święty jan Paweł ii stwierdza, że „ko-
ściół wyznaje miłosierdzie boga same-
go, kościół nim żyje w swoim rozległym 
doświadczeniu wiary, a  także w  swoim 
nauczaniu – wpatrując się wciąż w chry-
stusa, koncentrując się na nim, na jego 
życiu i ewangelii, na jego krzyżu i zmar-
twychwstaniu, na całej jego tajemni-
cy”. głosząc miłosierdzie, kościół głosi 
również powtórne przyjście jezusa oraz 
nadzieję na lepszą przyszłość. nie moż-
na oderwać miłosierdzia od nadziei. Te 
dwa aspekty bożej miłości ściśle ze sobą 
współpracują. 

Błogosławieni miłosierni
Postępowanie chrystusa względem 

grzeszników świadczy o  jego nieskoń-
czonym miłosierdziu. Przychodzą do 
niego celnicy i  grzesznicy (Łk. 15, 1), 
a  on ich wcale nie odpychał, a  wręcz 
przeciwnie używał wszelkich środków, 
aby ich przyciągnąć do ojca. jezus mówi 
w  przypowieściach, jak bardzo ojciec 
chce na nowo przygarnąć swoje dzie-
ci, jak bardzo za nimi tęskni. Wystarczy 
tylko odwrócić się od swoich grzechów, 
naprawić szkody i  z  żalem powrócić, 
a każda przeszkoda zostanie unicestwio-
na przez miłosierdzie. Dostajemy ważną 
wskazówkę w kazaniu na górze: by do-
stąpić miłosierdzia, trzeba również być 
miłosiernym. nasz Pan daje nam tego 
przykład, pochylając się nad ubogimi, 
więźniami, grzesznikami, ludźmi, którzy 
wiele stracili materialnie i duchowo.
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Remigiusz Bąk

Redaktor „królowej Pokoju”

chyba nikt nie zaprzeczy, że czytać 
warto, a  nawet czytać trzeba. Dziś do-
stępność książek jest spora, tytułów co 
nie miara, biblioteki rozsiane gęsto po 
dzielnicach Wrocławia.

Wydaje mi się jednak, że jest taka bi-
blioteka, o  której wie niewielu. Mieści 
się ona na terenie naszej parafii, a  na-
wet w  samym budynku kościoła nMP 
królowej Pokoju.

Pieczę nad tym wyjątkowym księ-
gozbiorem sprawuje p. Dominika. To 
ona, poświęcając naprawdę sporo cza-
su, uporządkowała książki, przejrza-
ła wszystkie tytuły, skatalogowała je 
i  poukładała tematycznie. Dzięki temu 

dużo łatwiej jest odnaleźć interesującą 
pozycję.

jak łatwo się domyślić, dominuje tu 
literatura religijna. a tematyka jest bar-
dzo bogata: znajdziemy dział o  Piśmie 
Świętym, o historii kościoła, o świętych, 
o  sakramentach, o  życiu rodzinnym. 
znajdziemy też perełki literatury pięk-
nej, albumy, a  także rozmaite porad-
niki. nie uświadczymy takich tytułów 
w  bibliotekach miejskich ani w  księ-
garniach, bo mamy tu również pozycje 
dawno niewznawiane.

buszowanie w  takiej bibliotece, to 
jak poszukiwania skarbu, z  gwarancją, 
że z pustymi rękami się nie wyjdzie. ku 

zachęcie dodam jeszcze, że nic mi nie 
wiadomo o systemie kar za przetrzymy-
wanie książek. nawet, póki co, nie ma 
rygorystycznych terminów zwrotu.

Pewną trudność może stanowić do-
stęp do naszej biblioteki. zlokalizowana 
jest ona bowiem nad zakrystią, co wy-
maga wdrapywania się po schodach. na 
stronie parafii jest udostępniony kata-
log księgozbioru. jeśli ktoś upatrzy so-
bie jakiś tytuł, może otrzymać go do rąk 
własnych, nawet jest opcja dostarczenia 
pod wskazany adres.

Pani Dominika zobowiązuje się dy-
żurować po Mszy św. niedzielnej o 8.30, 
a dokładniej po godzinkach, aby umoż-
liwić czytelnikom dostęp do biblioteki.

nie ukrywam, że ja już wypożyczy-
łam kilka książek. jestem w trakcie czy-
tania. Może podzielę się wrażeniami 
z lektury w przyszłym numerze.

Drodzy Parafianie – czytelnicy, za-
praszamy gorąco do wybierania i  czy-
tania. książki czekają na Was.

 

Czytelnictwo umarło?

Fałszywe miłosierdzie

niestety im bardziej świat odchodzi 
od boga, tym częściej używa słowa „mi-
łosierdzie”. byłby to powód do dumy, 
gdyby była mowa o miłosierdziu bożym. 
lecz zbyt często kryje się za tym zwal-
nianie z  odpowiedzialności za łamanie 
prawa naturalnego albo bożego, na 
przykład, gdy usprawiedliwia się zabicie 
ojca przez syna, ponieważ jest „za sta-
ry”. W  ten sposób unika się oskarżenia 
o  morderstwo, nazywając je eutanazją. 
istnieją zbrodnie, których tolerowanie 
jest jednocześnie przyzwoleniem na zło. 
ci, którzy proszą o  wypuszczenie mor-
derców, argumentując, że musimy być 
„miłosierni, tak jak jezus był miłosierny”, 
zapominają, że ten sam miłosierny zba-
wiciel powiedział, że nie przyszedł przy-
nieść pokoju, ale miecz. Miłość może być 
surowa, stanowcza, a nawet gwałtowna, 
gdyż taka była miłość zbawiciela. Taka 
miłość splata bicz ze sznurków i  prze-
pędza handlarzy ze świątyni; odmawia 
układania się z moralnym lekkoduchem 
Herodem; zwraca się do rzymskiego 
prokuratora, chełpiącego się swoim 
stanowiskiem, i przypomina mu, że nie 

PRZYGOTOWANIE DUCHOWE

Pobudza wyobraźnię, ułatwia komunikację, wzbogaca 
słownictwo, zwiększa wrażliwość, wiedzę ogólną i uczy 
myślenia. Lista zalet czytania książek jest długa...

Maja Berkowska

Redaktor „królowej Pokoju”

miałby żadnej władzy, gdyby jej nie 
otrzymał od boga. gdy uczeni w Piśmie 
chcieli usunąć jezusa z drogi, nazwał ich 
„plemieniem żmijowym”. gdy usłyszał 
o  przelaniu krwi galilejczyków, powie-
dział surowo: „jeśli się nie nawrócicie, 
wszyscy tak samo zginiecie”. Podobnie 
surowy był wobec tych, którzy gorszyli 
dzieci, ucząc je złych rzeczy: „lecz kto by 
się stał powodem grzechu dla jednego 
z  tych małych, którzy wierzą we Mnie, 
temu byłoby lepiej kamień młyński za-
wiesić u szyi i utopić go w głębi morza”. 
człowiek miłosierny to nie „flaki z  ole-
jem” ani ktoś, kto wyzbył się sprawiedli-
wości. To ten, którego łagodność i miło-
sierdzie stanowią większą całość, który 
potrafi się oburzyć i na wzór archanioła 
Michała, stanąć twardo w obronie praw 
i sprawiedliwości boga.

www.wroclaw.oblaci.pl/biblioteka
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>> ROZMOwAWSPóLNOTY

Jestem 
wdzięczny Bogu

Pochodzi Ojciec z oblackiej parafii w Poznaniu. Czy to miało 
wpływ na to, że wstąpił Ojciec do oblatów?

Wychowałem się w parafii oblackiej. byłem tam ministran-
tem, chodziłem do pobliskich szkół, brałem udział w rekolek-
cjach, które głosili oblaci. Pewnie w jakiś sposób wpłynęło to 
na moją drogę życia.
A czy z tamtego czasu zapadł Ojcu w pamięć jakiś konkretny oblat? 

ojciec kazimierz Tyc. był proboszczem. zajmował się mini-
strantami. Trzymał nas krótko, ale bardzo sprawiedliwie. był 
dla nas autorytetem. Parafianie bardzo go szanowali, pamię-
tam, że mój tata wypowiadał się o nim z wielkim szacunkiem.
Nowicjat i okres studiów przeżywał Ojciec w Obrze. Jaki to 
był czas?

kiedy zaczynałem, to była tam nas ponad setka. Warunki 
nie były łatwe, szczególnie te materialne i  mieszkalne. było 
trudno pod tym względem. ale był bardzo dobry duch. For-
matorzy dbali o karność. była karność, ale nie rygor.

Rozmowa z o. Kazimierzem Rychli-
kiem OMI, seniorem wrocławskiego 
domu zakonnego oblatów, misjona-
rzem ludowym. Rozmawia o. Jakub 
Wandzich OMI.

DoMoWnicy PoPoWickiego klaszToRu
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Przez prawie 50 lat pracował Ojciec jako misjonarz ludowy. 
Czy chciał to robić Ojciec od samego początku swojego 
kapłaństwa?

na początku trafiłem na rok pastoralny do lublińca. Potem 
pracowałem w duszpasterstwie parafialnym. byłem trzy lata 
wikariuszem. kiedy byłem w gorzowie odwiedził nas tam wte-
dy o. Prowincjał józef kamiński. Towarzyszył wizytacji o.  ge-
nerała léo Deschateletsa. Prowincjał powiedział mi wtedy, że 
będę misjonarzem ludowym. nie było większego dialogu. Po 
prostu oznajmił mi swoją decyzję. Mówiłem mu, że się boję, 
bo nie byłem przygotowany. ojciec kamiński powiedział, że 
sobie poradzę. no i tak zostałem misjonarzem ludowym.
Jak wyglądała specyfika pracy misjonarza ludowego?

Mieliśmy ustaloną tematykę misji czy rekolekcji. Trzyma-
liśmy się tego. oczywiście czasami trzeba było coś podkre-
ślić, poprowadzić rekolekcje pod pewnym kątem, poruszyć 
pewne tematy. Misje głosiłem w parze z innym misjonarzem. 
głosiłem z  wieloma współbraćmi. najczęściej to chyba z  o. 
Henrykiem stemplem. byliśmy razem we wspólnocie w  kę-
dzierzynie-koźlu. Również z o. szczepanem brzeziną, o. Paw-

łem Dudą, o. edmundem stefańskim, o. antonim Pestką, 
o.  Michał Miczko.  kiedy byłem już bardziej doświadczony, to 
też z młodszymi, żeby pomagać im wejść w tę posługę. 
Gdzie ojciec działał?

głosiłem misje i rekolekcje w całej Polsce, ale najwięcej na 
opolszczyźnie. było to związane z moimi pobytami w kędzie-
rzynie-koźlu i bodzanowie. zdarzały się też wyjazdy za grani-
cę – do belgii, kanady, ukrainy.
Czy miał Ojciec jakąś zasadę dotyczącą głoszenia słowa 
Bożego?

Suaviter in modo, fortiter in re. czyli łagodnie w formie, ale 
stanowczo w rzeczy. głosiliśmy tak, żeby nie zrażać słuchaczy, 
ale nie omijaliśmy trudnych tematów. na pewno nie uprawia-
liśmy polityki na ambonie. czasami trzeba było coś powie-
dzieć, przypomnieć o pewnych faktach – katyniu, Majdanku, 
oświęcimiu, o sprawiedliwości za zbrodnie i za nasze grzechy, 
ale zawsze robiliśmy to w  duchu ewangelicznym. nie upra-
wiałem polityki, nie miałem więc kłopotu z jakimiś organami 
władzy.
A  czy przypomina sobie Ojciec jakieś trudne momenty 
w posłudze misjonarskiej?

Trudne warunki materialne na odwiedzanych plebaniach, 
nieraz trudni proboszczowie. To nie ułatwiało pracy. było zim-
no – w kościołach i na plebaniach. Dodatkowo dojazdy. nie 
jeździliśmy samochodami, ale pociągami i autobusami, często 
z wieloma przesiadkami. no i jeszcze jedna sprawa, która dziś 
wydaje się mało oczywista. Mikrofony. Wtedy jeszcze ich nie 
było w  kościołach. głosiliśmy z  tych wysoko umieszczonych 
ambon. Proboszczowie często pokazywali nam, że mamy mó-
wić między tym a tym punktem w kościele. Tam był taki punkt 
akustyczny, który sprawiał, że głos lepiej dochodził.

Jestem przede wszystkim wdzięczny Panu 
Bogu i rodzicom za moje kapłaństwo. Też 
nauczycielom za wychowanie. No i nie 
zapominam o Najświętszej Maryi Pannie.
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MISJONARZE OBLACI

Misje 
święte

1–8 października 2023 r.

MODLItwA O DOBre PrzeżyCIe 
MIsJI śwIętyCh
Panie Jezu Chryste, Ty pragniesz 
zbawienia każdego człowieka. 

Powierzamy Ci z ufnością czas Misji 
świętych w parafii. 

Prosimy poślij Ducha Świętego do serc 
wszystkich parafian. Umocnij to co słabe,  
ulecz co chore,  
pojednaj co skłócone,  
oświeć co zakryte ciemnościami grzechu,  
uwolnij co w kajdanach nałogów, 
ożyw co duchowo umarłe.

Wszystkim daj łaskę odnowy wiary 
i pokój sumienia.

Rodzinom dar pojednania i miłości; 
młodzieży chrześcijański entuzjazm 
służby Bogu oraz bliźnim, a najmłodszym 
dziecięcą radość.

Udziel każdemu swoich darów i pomóż 
otworzyć serca na Twą łaskę.

Niech czas głoszenia Dobrej Nowiny 
odmieni oblicze naszej parafii.

Obdarzaj łaską Twoją i dobrymi 
natchnieniami ojców misjonarzy 
i wszystkich, którzy do nas przybędą.

AMEN.

Czyli warunki głosowe musiały wpływać na to, czy ktoś 
nadawał się na misjonarza ludowego.

zdecydowanie. Warunkiem bycia misjonarzem ludowym 
był zdrowy, silny głos. Teraz, kiedy mamy mikrofony w kościo-
łach, to już nie zwraca się uwagi na tę sprawę. Można było 
mówić ładne kazania, ale jak ktoś nie miał silnego głosu, to nie 
miał raczej szans na misjonarkę. bardzo mocno odczuwało się 
takie mówienie bez mikrofonu, wiele razy w ciągu dnia, czę-
sto w zimnym kościele. W obrze mieliśmy nawet zajęcia z dyk-
cji z pewnym aktorem. uczył nas wysławiania się i poprawne-
go oddychania przeponą. Ta nauka się potem przydała. Teraz 
niestety, pomimo że są mikrofony, to zdarza się, iż niektórzy 
kaznodzieje nie mają dobrej dykcji i wyczucia mikrofonu.
Jakie były szczególnie satysfakcjonujące momenty w posłu-
dze misjonarskiej?

kiedy było kogo spowiadać. kiedy z ambony widziałem re-
akcje na głoszone słowo boże, a w konfesjonale chęci powro-
tu do pojednania się z Panem bogiem. Widząc taką autentycz-
ność powrotu do relacji z Panem bogiem, człowiek wiedział, 
że nie przyjeżdżał tam na marne.
Czy zdarzyło się, że ludzie klaskali Ojcu po kazaniach?

kilka razy, ale nie chciałem tego i prosiłem, żeby tak nie ro-
bili. starałem się nie szukać tanich efektów.
większość swojego kapłańskiego życia poświecił Ojciec 
głoszeniu słowa Bożego. z Ojca słów wybrzmiewa, że robił 
to, co było Ojca powołaniem. Czyli jest Ojciec spełniony?

Tak. jestem przede wszystkim wdzięczny Panu bogu i  ro-
dzicom za moje kapłaństwo. Też nauczycielom za wychowa-
nie. no i nie zapominam o najświętszej Maryi Pannie. kiedy 
miałem może 8 czy 9 lat, po wojnie, byłem z mamą w często-
chowie na pielgrzymce. Mama powiedziała: „Proście dzieci 
o to, co jest wam potrzebne. ona będzie wiedzieć, jak was po-
prowadzić”. no i widzę, że ona wiedziała.

o. Jakub Wandzich OMI

Wikariusz  
w Parafii nMP królowej Pokoju 
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OSIEDLE >> NASI PARAFIANIe

Jeżeli chcemy mówić o działalności mocno 
zanurzonej w patriotycznej przeszłości, a zarazem 
połączonej z teraźniejszością, to z pewnością na 
to miano zasługują działania podejmowane przez 
Marię Sonię Krok w ciągu minionych 17 lat. Jej 
„Spotkania z Kulturą Ojczystą” uświadamiają nam 
chrześcijańskie korzenie naszej kultury.

Nasze dziedzictwo
WiaRa i szTuka

<< sONIA krOk – W parafii nMP kró-
lowej Pokoju na Popowicach zajmuje się 
propagowaniem kultury ojczystej
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urszulanek w Poznaniu” (adnotacja z akt 
iPn). nie dziwi więc, że w ważnych mo-
mentach dziejowych, jak choćby stan 
wojenny w  1981 roku, po Mszach św. 
za ojczyznę organizowała patriotyczne 
uroczystości, które inicjowało duszpa-
sterstwo akademickie. jak sama twier-
dzi, „Działalność konspiracyjna nie bie-
rze się znikąd”.

jako emerytowana nauczycielka 
języka polskiego w ogólnokształcącej 
szkole Muzycznej im. karola szyma-
nowskiego we Wrocławiu, doskona-
le zna wartość słowa, poezji, języka, 
patriotyzmu, a  więc także elementów 
naszej tożsamości narodowej. Dlatego 
też chętnie parafrazuje słowa stefana 
żeromskiego z  „Przedwiośnia”: „uro-
dziłam się z  defektem polskości”. naj-
lepiej określają one charakter i  kieru-
nek podejmowanej przez Marię sonię 
krok działalności. 

często wraca ona do koncertu po-
ezji i  pieśni patriotycznej „Dywizja 
nastolatków”, zorganizowanego z  jej 
udziałem 31 lipca 2019 roku, w ramach 
letniego Festiwalu kultury „Polonia 
cantans”. był on hołdem złożonym 
polskiej młodzieży konspiracyjnej 
czasów komunistycznych oraz jej bo-
haterskim poprzednikom. oprócz niej 
wśród wykonawców znaleźli się m.in.: 
Piotr szubarczyk (iPn gdańsk) z  ko-
mentarzem historycznym o młodzieży 
konspiracyjnej oraz barbara Hempel – 
autorka wystawy „Portrety młodzieży 
konspiracyjnej”. To jej autorstwa jest 
zamieszczony obok portret Marii soni 
krok, namalowany ze zdjęcia z  legity-
macji szkolnej.

To już siedemnaście lat
„spotkania z  kulturą ojczystą” to 

nazwa wieczorów literacko-muzycz-
nych, organizowanych przy kościele 
nMP królowej Pokoju na Popowicach. 
Do tej pory, w  ciągu 17 lat zorganizo-
wanych było 77 wieczorów. Pierwsze 
spotkanie odbyło się w  październiku 
2006 roku. Dzięki życzliwemu poparciu 
ówczesnego proboszcza o. Mieczysła-
wa Hałaszko, powstała inicjatywa, która 
istnieje do chwili obecnej. Podstawo-
wym zadaniem spotkań było i jest krze-
wienie polskiej kultury, ukazywanie jej 

Z defektem polskości

biografia Marii soni krok właściwie od 
samego początku jest związana z patrio-
tyczną, ale też konspiracyjną działalno-
ścią. już jako piętnastolatka była aresz-
towana za działalność konspiracyjną, po 

rozpracowaniu przez urząd bezpieczeń-
stwa w  Poznaniu „...nielegalnej organi-
zacji młodzieżowej «orlęta» założonej 
przez Marię kamrowską [panieńskie na-
zwisko M.s. krok], uczennicę Prywatnej 
żeńskiej szkoły ogólnokształcącej sióstr 
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chrześcijańskich inspiracji. Wielką rolę 
odegrała tu publikacja „Pamięć i tożsa-
mość”, czyli rozmowy z  papieżem ja-
nem Pawłem ii. „spotkania z kulturą oj-
czystą” odbywają się przeważnie w sali 
św. eugeniusza przy kościele nMP kró-
lowej Pokoju. Wcześniej miały miejsce 
w kościele pw. św. jerzego, a także w in-
nych kościołach we Wrocławiu (pw. św. 
Doroty, św. augustyna, nMP na Piasku) 
oraz we wrocławskim klubie Muzyki 
i literatury.

Twórcy i goście 
Wśród twórców spotkań, oprócz 

Marii soni krok, należy wymienić także 
lidię szauer – germanistkę aktorkę, ka-
techetkę, Waldemara szauera – artystę 
plastyka, Helenę Wiewiórską – anglist-
kę, publicystkę kwartalnika „semper 
Fidelis”, kamila kasprzaka – recytatora, 
a tażke wielu utalentowanych pasjo-
natów. Wśród gości biorących udział 
w  spotkaniach byli m.in. ks. prof. Wło-
dzimierz Wołyniec, rektor Papieskiego 
Wydziału Teologicznego we Wrocławiu, 
stanisław srokowski – pisarz, poeta, 
tłumacz, publicysta, znawca problema-
tyki kresowej, prof. jacek Łukasiewicz 
– poeta, naukowiec instytutu Filologii 
Polskiej uWr., Marek Dyżewski – były 
rektor akademii Muzycznej we Wro-
cławiu, muzyk, publicysta, animator 
życia muzycznego, prof. Tadeusz Mar-
czak – geopolityk, pracownik uWr., 
krzysztof Pulkowski – dokumentalista, 
reżyser filmowy, dr joanna adamow-

Zdaniem Marii Soni 
Krok naród bez kultury, 
bez tożsamości jest 
pozbawiony duchowości. 
Uważa ona – zgodnie 
z poglądami prof. 
Feliksa Konecznego – że 
naród to jest wspólnota 
losów, ojczyzny, języka 
i tradycji oraz wartości 
chrześcijańskich, które 
są potwierdzeniem 
przynależności do 
cywilizacji łacińskiej.

ska – polonistka, autorka znakomitych 
publikacji naukowych o  poezji współ-
czesnej, Piotr szubarczyk – historyk, 
pracownik iPn w gdańsku, prof. jolanta 
żurawska – kierownik katedry literatu-
ry i  języka Polskiego na uniwersytecie 
l’orientale w neapolu, polonistka, pia-
nistka i prawnik, Marco Perrota   reżyser 
filmów, związanych z  tradycją teatru 
i muzyki we Włoszech. Przez 11 lat dzia-
łalności „spotkań z  kulturą ojczystą” 
duszpasterską opiekę nad nimi sprawo-
wał o. dr józef kowalik. Po jego śmierci 
w 2017 r.  funkcję tę przejął o. kazimierz 
Rychlik oMi. obecnie tę opiekę spra-
wuje o. prof. kazimierz lijka oMi.

Pamięć i tożsamość
Dla Marii soni krok wiara była nośni-

kiem tożsamości. Pomagała przetrwać 
najgorsze. Podaje przykład, który pa-
mięta do dziś: „ja widziałam przedmiot, 
który moja babunia przywiozła z obozu 
koncentracyjnego. Przyjechała wychu-
dzona straszliwie z ogoloną głową, ale 
przywiozła różaniec, zrobiony z chleba. 
Ten po jakimś czasie się rozsypał, ale 
ona na tym różańcu się modliła”. Dlate-
go też na pytanie o wiarę, Maria sonia 
krok z  przekonaniem mówi: „Wiara to 

jest po prostu zawierzeniem bogu. ja 
czasem mam takie momenty – no bo 
różne rzeczy dotykają człowieka w  ży-
ciu – kiedy myślę sobie: boże, nawet je-
żeli mi się wydaje, że nikt przy mnie nie 
stoi, to Ty stoisz”.

zdaniem Marii soni krok naród bez 
kultury, bez tożsamości jest pozbawio-
ny duchowości. uważa ona – zgodnie 
z  poglądami prof. Feliksa konecznego 
– że naród to jest wspólnota losów, oj-
czyzny, języka i  tradycji oraz wartości 
chrześcijańskich, które są potwierdze-
niem przynależności do cywilizacji ła-
cińskiej. Wypowiadając te słowa, zara-
zem podkreśla chrześcijańskie korzenie 
naszej kultury. stanowią one narodo-
we dziedzictwo, które należy chronić 
i  przekazać następnym pokoleniom. 
jej zdaniem ważne jest, aby w czasach 
inwazji agresywnej antykultury ludzi 
łączyło wspólne przeżywanie naszej 
kultury chrześcijańskiej.

Tomasz Kapłon

Redaktor „królowej Pokoju”, 
popowicewroclaw.pl
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>> ślAdY MIŁOSIeRdZIA

Czy ufam  
Panu Jezusowi?
Pan Jezus przekazał siostrze Faustynie: „Powiedz 
zbolałej ludzkości, niech się przytuli do Miłosiernego 
Serca Mojego, a Ja ich napełnię pokojem”.

boże MiŁosieRDzie

zdać się na Mnie, znaczy zamknąć ze 
spokojem oczy duszy, odsunąć niespo-
kojne myśli i zamęt, oddać się Mnie tak, 
bym tylko ja działał i powtarzać: «Ty się 
tym zajmij». zamartwianie się, denerwo-
wanie, myślenie o konsekwencjach zda-
rzeń są wbrew, zdecydowanie wbrew, 
oddaniu się Mnie. To tak jak z  dziećmi, 
które domagają się, by mamy zajęły się 
ich potrzebami, a jednocześnie same za-
czynają się mieszać, utrudniając swoimi 
pomysłami im pracę.

zamknij oczy i daj się ponieść prądo-
wi Mojej łaski. zamknij oczy i  nie myśl 
o  bieżących sprawach, odwróć wzrok 
od przyszłości jak od pokusy; odpocznij 
we Mnie, ufając w  Moją dobroć, a  za-
pewniam cię na Moją miłość, że kiedy 
zwrócisz się do Mnie z  tą dyspozycją: 
«Ty się tym zajmij», oddam się tej spra-
wie całkowicie, pocieszę cię, wyzwolę 
i  poprowadzę. i  kiedy będę musiał po-
prowadzić cię inną drogą niż ta, którą 

zaplanowałeś, będę ci przewodnikiem, 
wezmę na ramiona, przeprowadzę cię, 
jak matka uśpione niemowlę na rękach, 
na drugi brzeg. To twój racjonalizm, tok 
rozumowania, zamartwianie się i  chęć, 
by za wszelką cenę zająć się tym, co cię 
trapi, wprowadza zamęt i jest powodem 
trudnego do zniesienia bólu. ileż mogę 
zdziałać, zarówno w  sprawach ducho-
wych, jak i  materialnych, kiedy dusza 
zwróci się do Mnie, mówiąc Mi: «Ty się 
tym zajmij», zamknie oczy i odpocznie.

 otrzymujesz niewiele łask, kiedy 
się zamartwiasz. Wiele zaś łask spada 
na ciebie, jeśli tylko twoja modlitwa 
jest pełnym zawierzeniem i  oddaniem 
się Mi. W bólu i cierpieniu prosisz, bym 
działał, ale tak, jak ty tego chcesz... nie 
zwracasz się do Mnie, a  jedynie chcesz, 
bym się dopasował do twoich potrzeb 
i zamysłów. nie jesteś chory, skoro pro-
sząc lekarza o  pomoc, sugerujesz mu 
leczenie. 

 nie postępuj tak, ale módl się tak, jak 
was nauczyłem w  „ojcze nasz”: «święć 
się imię Twoje», czyli bądź pochwalony, 
uwielbiony w  mojej potrzebie; «przyjdź 
królestwo Twoje», czyli niech wszystko, 
co się dzieje, przyczynia się do stwarza-
nia Twojego królestwa w  nas i  na świe-
cie; «bądź wola Twoja, jako w niebie, tak 
i na ziemi», czyli to Ty wejdź i działaj w tej 
mojej potrzebie, tak jak według ciebie 
będzie lepiej dla mojego życia wieczne-
go i doczesnego. (...) zajmę się tym, tylko 
kiedy zamkniesz oczy. jesteś niezmordo-
wany, chcesz wszystko sam oszacować, 
o  wszystkim samemu pomyśleć; zdajesz 
się na siły ludzkie, czy też gorzej – na czło-
wieka, wierząc w jego pomoc. i to utrudnia 
moje działanie. o, jak bardzo pragnę two-
jego oddania, bym mógł ci błogosławić, 
i w jakim smutku pogrążam się widząc, jak 
się miotasz! szatan właśnie do tego dąży: 

„Niebo wydaje się 
zamknięte. Łaski nie 
spływają. Wiecie czemu? 
Bo istnieje tama, która 
je zatrzymuje. Infekcja, 
epidemia, której na imię 
– grzech śmiertelny. 
Wiecie czemu? Bo istnieje 
tama, która je zatrzymuje. 
Infekcja, epidemia, 
której na imię – grzech 
śmiertelny. Dlatego też 
trzeba odkazić świat 
z grzechów”.

ks. Dolindo Ruotolo

Misja św. Faustyny

W  przeżywanym obecnie okresie 
roku liturgicznego wśród naszych wi-
traży zwraca szczególną uwagę obraz 
jezusa Miłosiernego. jego powstanie 
wiąże się z objawieniem, jakie miała św. 
Faustyna 22 lutego 1931 roku w płockim 
klasztorze zgromadzenia sióstr Matki 
bożej Miłosierdzia. Pan jezus zwrócił 
się do niej w  słowach: „Wymaluj obraz 
wg rysunku, który widzisz, z podpisem: 
jezu, ufam Tobie. Pragnę, aby ten ob-
raz czczono najpierw w  kaplicy waszej 
i  na całym świecie” (Dz. 47). „obiecuję, 
że dusza, która czcić będzie ten obraz, 
nie zginie. obiecuję także, już tu, na 
ziemi, zwycięstwo nad nieprzyjaciółmi, 
a szczególnie w godzinę śmierci. ja sam 
bronić ją będę jako swej chwały” (Dz. 48)

Przytulić do Miłosiernego 
Serca Pana Jezusa
Przez ufność. czy nam jest łatwo tak 

naprawdę ufać jezusowi? nie bardzo... 
Pan jezus o  tym wie i  dlatego 6 paź-
dziernika 1940 roku dyktuje ks. Dolindo 
Ruotolo z  neapolu modlitwę – akt od-
dania się przeciw niepokojom i  zmar-
twieniom. Mówi tam m.in.: „całkowicie 
zdać się na Mnie (czyli ufać!) nie oznacza 
walczyć, denerwować się i  rozpaczać, 
a  jednocześnie prosić mnie niecierpli-
wie, bym to ja po twojej myśli, przemie-
nił wzburzenie w  modlitwę. całkowicie 
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Skarb  
za klasztornymi  
murami
W centrum Wrocławia znajduje się pierwszy obraz 
Miłosierdzia Bożego, który Adolf Hyła namalował dla 
Łagiewnik. Wizerunek Jezusa Miłosiernego znajduje się 
w kaplicy Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej Miłosier-
dzia przy placu Grunwaldzkim. 

z HisToRii WRocŁaWia

byś był niespokojny, by oderwać cię od 
Moich działań i rzucić na pastwę ludzkich 
przedsięwzięć. (...) Tysiąc modlitw nie jest 
warte tyle, co ten jeden akt oddania się: 
zapamiętaj to dobrze. nie ma bardziej 
skutecznej nowenny niż ta: «o jezu, odda-
ję ci się, Ty się tym zajmij». 

Przychodzimy do naszej Matki bożej, 
królowej Pokoju, z naszymi problemami 
i potrzebami, licząc na pomoc w rozwią-
zaniu powierzanych spraw. czasem bez-
skutecznie czekamy na poprawę naszej 
sytuacji i zaczynamy ulegać zwątpieniu. 
oto co w  takiej sytuacji radzi nam ks. 
Dolindo: „ludzkość w pewnych momen-
tach wydaje się zupełnie opuszczona 
przez boga. niebo wydaje się zamknię-
te. Łaski nie spływają. Wiecie czemu? bo 
istnieje tama, która je zatrzymuje. infek-
cja, epidemia, której na imię – grzech 
śmiertelny. Dlatego też trzeba odka-
zić świat z  grzechów. ale jak? niszcząc 
grzeszników? nie, jedynie błagając boga 

Teresa Krystyna 
Ciszewska

Redaktor „królowej Pokoju”
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o ich nawrócenie. Módlcie się zatem nie-
strudzenie, współczujcie grzesznikom 
tak, jak współczujecie chorym, i  ufajcie 
w nieskończone boże miłosierdzie”. 

Pierwszy z  obrazów malowanych według 
wizji św. siostry Faustyny powstał w Wilnie 
w 1934 r. i wyszedł spod pędzla eugeniusza 
kazimirowskiego – nigdy jednak nie był 
czczony przez siostry. najbardziej znany 
i  rozpowszechniony w  niezliczonych ko-
piach wizerunek jezusa Miłosiernego stwo-
rzył później malarz adolf Hyła (1897–1965). 
To on namalował cudowny obraz do kapli-
cy sióstr w Łagiewnikach (1944). ale mało 
kto wie, że ten wizerunek miał swojego po-

przednika – jest nim obraz Miłosierdzia bo-
żego obecnie znajdujący się we Wrocławiu. 
niewiele brakowało, aby właśnie to płótno, 
które można oglądać we Wrocławiu, było 
najsłynniejszą wersją, która zawisła w  ko-
ściołach i domach na całym świecie. 

>> wrOCłAw – Pierwszy obraz Hyły, 
na którym jezus idzie po łące, znajduje 
się we Wrocławiu
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Z potrzeby serca

W  1943 r. do matki ireny krzyża-
nowskiej, ówczesnej przełożonej sióstr 
w Łagiewnikach, zgłosił się mieszkający 
w niedalekim sąsiedztwie malarz adolf 
Hyła, który chciał namalować obraz 
jako wotum wdzięczności za ocalenie 
rodziny w  czasie wojny. Matka irena 
skontaktowała się z  o. józefem andra-
szem – krakowskim spowiednikiem 
s. Faustyny – i  zezwoliła na powsta-
nie dzieła. Malarzowi przekazano opis 
płockiej wizji objawienia Pana jezusa 
oraz reprodukcję obrazu kazimirow-
skiego. Hyła stworzył z  potrzeby serca 
własną wersję obrazu jezusa Miłosier-
nego. Wizerunek jednak… nie paso-
wał do wymiarów bocznego ołtarza 
kościoła w  Łagiewnikach, dlatego sio-

Wrocławianie, którzy 
nie mogą udać się do 
Łagiewnik, mają szansę 
odnaleźć obraz Jezusa 
Miłosiernego w samym 
centrum swojego miasta 
– trzeba tylko wcześniej 
skontaktować się 
z Siostrami Matki Bożej 
Miłosierdzia.

Magdalena  
Lewandowska

Redaktor „królowej Pokoju”,
tygodnika „niedziela”

stra poprosiła malarza o  namalowanie 
drugiego. i to ten drugi wizerunek Pana 
jezusa jest dziś najbardziej znany na 
całym świecie. był gotowy w 1944 r. i po 
poświęceniu został umieszczony w ka-
plicy klasztornej w Łagiewnikach, gdzie 
czczony jest do dziś. 

Jezus idący po łące
a jak potoczyły się losy pierwszego 

dzieła adolfa Hyły? Po zakończeniu ii 
wojny światowej siostry przyjechały 
do Wrocławia, a  pierwszą przełożoną 
wspólnoty została matka irena krzy-
żanowska, która przywiozła obraz do 
stolicy Dolnego Śląska. Dziś wisi on 
w  kaplicy w  domu sióstr przy placu 
grunwaldzkim 3a. nieco różni się od 
wizerunku jezusa Miłosiernego, któ-

ry znamy. Pan jezus idzie po łące, nie 
wchodzi zaś do Wieczernika, jak jest 
to przedstawione na drugim obrazie 
Hyły. inny jest również układ promie-
ni, a  ręka jezusa wyciągnięta do bło-
gosławieństwa znajduje się na innej 
wysokości. Warto dodać, że w  1954 
roku ludomir sleńdziński namalował 
z inicjatywy ks. Michała sopoćki kolej-
ną wersję obrazu jezusa Miłosiernego 
stojącego w drzwiach Wieczernika.
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Niedziela Palmowa w Fundacji ewangelickie 
Centrum Diakonii i edukacji 
Wielki Post to okazja do dzielenia się dobrocią i  kierowania 
swoich myśli w  stronę pięknych tradycji. jedną z  nich szcze-
gólnie przypomnieli sobie uczniowie zespołu szkół i Placówek 
Fundacji ewangelickie centrum Diakonii i edukacji im. ks. Mar-
cina lutra we Wrocławiu (szkoła Podstawowa, Polsko-niemiec-
ka szkoła Podstawowa, liceum ogólnokształcące, Technikum 
ekonomiczne, branżowa szkoła i stopnia) i wykonali kilkadzie-
siąt palm wielkanocnych. odbyły się zajęcia obrazujące pocho-
dzenie i kultywowanie wykonywania palm, techniki związane 
z  dekoracjami umieszczanymi dla podkreślenia odrębności 
i  wyjątkowości danego regionu. uczniowie poznali fragment 
ewangelii, który związany jest z uroczystym wjazdem jezusa do 
jerozolimy. Wykonali prace, które pokazały pragnienie przywi-
tania chrystusa nie tylko w niedzielę Palmową, ale są wyrazem 
chęci radosnego świętowania ze zmartwychwstałym Panem.

Marzena Podraza



>> WSPóLNOTYSeNIORZY

studentki, obserwując, jak osoby star-
sze garną się do pracy w  grupie, do 
wspólnego śpiewania. z  doświadcze-
nia też wiemy, że wspaniale sprawdza-
ją się zajęcia, w  których uczestniczą 
seniorzy oraz dzieci.

Temat przewodni, jaki realizują trzy 
studentki prowadzące zajęcia tu w pa-
rafii, to zagadnienia przyjaźni, dobro-
ci, miłości, otwartości na drugiego 
człowieka. ale podchodzą do tematu 
holistycznie: oprócz warsztatów są też 
elementy integracyjne, zajęcia manual-
ne, ruchowe. W planach jest wycieczka. 
studentki przynoszą też pomoce dy-
daktyczne, bardzo proste, np. pluszo-
we serduszko, po to, by zaangażować 
wyobraźnię i  włączyć do pracy różne 
zmysły.

Pani Magdalena obserwuje, że po-
trzeba otwarcia na drugiego człowieka 
wychodzi również od seniorów, którzy 
mówią, że chętnie opuściliby mury 
domu, żeby spotkać się z  innymi oso-
bami, czymś się podzielić, coś nowego 
poznać. osoby starsze pytają czasem 
o  wolontariat, co absolutnie nie zna-
czy, że senior się nudzi. kiedy jednak 
dysponuje wolnym czasem, chce po-
móc. To chwyta za serce, bo pokazuje, 
jak bardzo senior chce być potrzebny, 
pomocny. ale też od nas zależy, czy 
my dostrzegamy tę gotowość i chcemy 
skorzystać z pomocy.

głosy uczestników spotkań po-
twierdzają potrzebę ich organizowa-
nia: „zajęcia dla seniorów odbywają 
się w atmosferze życzliwości i wyrozu-
miałości. jest wesoło. człowiek starszy, 
samotny, nabiera siły i  chęci do wyj-
ścia z domu”.

15

znaczną część naszej parafii – opowia-
da ojciec błażej – stanowią seniorzy, 
często są to osoby samotne, wdowy. 
Widać też pewne owoce zamknięcia 
i izolacji wymuszonej przez pandemię. 
stąd pomysł, by starszych parafian nie 
tylko zaprosić na codzienną Mszę św., 
która oczywiście znajduje się w  cen-
trum życia parafialnego, ale również 
by zachęcić do wyjścia z  domu, spo-
tkania z  drugim człowiekiem. Pani 
Monika Wichman, nasza parafianka, 
studentka pedagogiki na Papieskim 
Wydziale Teologicznym, zaoferowała 
pomoc w  zorganizowaniu takich spo-
tkań i  zaprosiła do współpracy swoją 
wykładowczynię, panią doktor Mag-

dalenę Malik wraz z  Darią błaszczyk 
i anną Minartowicz.

kształcenie przyszłych pedagogów 
kojarzy się najczęściej z pracą z dzieć-
mi, jednak wcale się do tego nie ogra-
nicza – tłumaczy Pani Magdalena. 
Papieski Wydział Teologiczny oferuje 
kierunek, który umożliwia studentom 
przygotowanie się do podjęcia pracy 
z  osobami starszymi. Teorię łączy się 

z praktyką. Wygląda to w ten sposób, że 
studenci wychodzą do osób starszych, 
zarówno takich, którzy są aktywni, mają 
swoje zainteresowania, jak i takich, któ-
rzy chorują, wymagają opieki. ogrom-
nie cieszą wnioski, jakimi dzielą się 

Osoby starsze są pełne 
ciepła, życzliwości, ale 
pragną też czuć się po-
trzebne, chcą dzielić się 
swoją wiedzą, doświad-
czeniem, być pomocne. 

Zajęcia dla seniorów 
odbywają się w atmosfe-
rze życzliwości i wyro-
zumiałości. Jest wesoło. 
Człowiek starszy, samot-
ny, nabiera siły i chęci do 
wyjścia z domu.

Anna Clancy

Redaktor  
„królowej Pokoju”
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integracyjne
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spotkania 
seniorów 
odbywają 

się w środy 
o godz.12.00  
w sali nr 10.
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SeNIORZY

Podróż rozpoczęliśmy modlitwą, ofiaru-
jąc się opiece św. krzysztofa. W modlitwie 
różańcowej polecaliśmy dzieci i młodzież, 
rodziny, samotnych, chorych i cierpiących. 

Sanktuarium miłosierdzia
Po przybyciu do krakowa–Łagiewnik 

był czas na indywidualną modlitwę w ka-
plicy z cudownym obrazem jezusa Miło-
siernego i  grobem św. Faustyny. W  ciszy 
i skupieniu podchodziliśmy kolejno przed 
obraz jezusa Miłosiernego, by szeptem 
powierzyć jemu to, co jest dla nas ważne, 
piękne czy też trudne. Mogliśmy również 
oddać cześć św. Faustynie, której cząstka 

U źródła miłosierdzia
W środę, 19 kwietnia 2023 r. grupa pielgrzymów 
z naszej parafii wraz z Ojcem Błażejem wyruszyła 
w drogę do Krakowa. 

PielgRzyMka

<< Kraków  – sanktuarium bożego 
Miłosierdzia

relikwii jest umieszczona w marmurowym 
klęczniku przed ołtarzem. była to także 
dobra okazja, aby odmówić koronkę do 
bożego Miłosierdzia. 

Dawniej kaplica ta służyła tylko sio-
strom ze zgromadzenia sióstr Matki bożej 
Miłosierdzia. To tutaj jezus objawiał się 
siostrze Faustynie. Dziś miejsce to nawie-
dzają pielgrzymi z  wszystkich kontynen-
tów, pozostawiając tam liczne wota. spo-
tkaliśmy także pielgrzymów z japonii. 

Punktualnie o  godzinie 12.00 w  ba-
zylice rozpoczęła się koncelebrowana 
Msza św. ojciec błażej ofiarował tę Mszę 
św. w intencji parafian i pielgrzymów, za 
co składamy wielkie bóg zapłać. W homi-
lii mogliśmy usłyszeć o  tym, jak wielkie 
i wspaniałe jest boże Miłosierdzie. 

Po błogosławieństwie końcowym zo-
stały poświęcone zakupione pamiątki. 

Centrum Jana Pawła II
następnie przeszliśmy do centrum 

św. jana Pawła ii. zgromadziliśmy się 
w kruchcie kościoła, gdzie  ojciec błażej 
przekazał kilka ciekawych informacji. 
Póżniej indywidualnie podziwialiśmy ka-
plice poświęcone różnym wydarzeniom 
z życia kościoła. zwiedziliśmy także Mu-
zeum św. jana Pawła ii. 

ostatnim punktem wyjazdu była wizy-
ta na rynku krakowskim. Przeszliśmy ulicą 
Franciszkańską, tak bardzo bliską janowi 
Pawłowi ii. był czas na wspólne rozmowy, 
obiad w  krakowskich restauracjach, po-
dziwianie zabytków, tak wiele mówiących 
o historii Polski i historii kościoła.

Rynek w Krakowie
Wreszcie po godzinie 17.00 wyruszli-

śmy w  drogę powrotną. Podróż minęła 
szybko – na modlitwie i dobrej rozmo-
wie. Do domu wróciliśmy zmęczeni, ale 
szczęśliwi. jesteśmy wszyscy wdzięczni 
ojcu błażejowi za zorganizowanie piel-
grzymki, opiekę duszpasterską, ofiaro-
waną modlitwę, zwłaszcza w czasie Mszy 
św.  Dziękujemy także za życzliwość i do-
brą atmosferę. z serca bóg zapłać!
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Jolanta Dubaj

Parafianka 

Elżbieta Bąk

Parafianka 

Po przybyciu do Krako-
wa–Łagiewnik był czas 
na indywidualną modli-
twę w kaplicy z cudow-
nym obrazem Jezusa 
Miłosiernego i grobem 
św. Faustyny. 
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„Lew Judy” 
w Europejskiej 
sieci wspólnot
Jedność chrześcijan jest w obecnym 
czasie jedną z największych 
wartości. Przez pokazanie 
miłości pomiędzy Kościołami, 
wspólnotami, wyznaniami możemy 
być znakiem sprzeciwu dla świata.

być częŚcią Większej caŁoŚci

W  tym roku międzynarodowa sieć 
wspólnot enc obchodzić będzie swoje 
25 urodziny.

enc (european network of commu-
nities) czyli europejska sieć Wspólnot 
to rodzina wspólnot charyzmatycznych 
z  europy. obecnie sieć tworzy ponad 

sto wspólnot z czternastu krajów, w tym 
kilkanaście z  Polski. jedną ze wspólnot 
będących od samego początku w  ro-
dzinie enc, jest wspólnota „lew judy”, 
działająca od ponad czterdziestu lat we 
Wrocławiu, w naszej parafii. 

Jedność w różnorodności 
Rodzina enc jest dość unikalną struk-

turą w kościele. Po pierwsze wspólnoty 
będące częścią tego dzieła są bardzo 
różne. od malutkich, kilkunastoosobo-
wych do dużych, kilkusetosobowych. 
Po drugie sieć jest ekumeniczna, w  ro-
dzinie są wspólnoty rzymskokatolic-
kie, protestanckie, grekokatolickie oraz 
mieszane, w niektórych wspólnotach są 
również żydzi mesjańscy. kolejną cechą 
charakterystyczną jest to, że wspólnoty 
są autonomiczne, to znaczy mają różną 
formację, różne korzenie, różne przy-

sieciami wspólnot na innych kontynen-
tach. nasza sieć podpisała coś w rodzaju 
porozumienia o partnerstwie z sieciami 
w  ameryce Północnej, azji i  australii. 
ciekawe dokąd to nas zaprowadzi?

Działać lokalnie,  
myśleć globalnie
jako członkowie Wspólnoty „lew 

judy” skupiamy się na działaniach lo-
kalnych w  naszych parafiach, ewange-
lizacji, organizowaniu kursów alPHa, 
pracy w  małych grupach, zmaganiem 
się z codziennym łączeniem życia w ro-
dzinach, pracy zawodowej i  służby we 
wspólnocie. W tym samym czasie widzi-
my, że nasi bracia we wspólnotach na 
całym świecie mierzą się z tymi samymi 
problemami, mają podobne wyzwania. 
To pomaga nam zobaczyć szerszą wizję, 
lepiej rozeznawać boży głos na obec-
ne czasy. Podglądanie rozwiązań, które 
dobrze działają u  innych pomaga nam 
wdrażać podobne u nas. Warto być czę-
ścią wielkiej rodziny.

Aleksander Myśkow

Wspólnota „lew judy”,  
wiceprezydent enc

>> ENC – nauczanie w czasie jednego  
z spotkań międzynarodowych enc

wództwo, różne zasady działania. Mimo 
tej ogromnej różnorodności z  całą po-
wagą możemy stwierdzić, że mamy 
wspólnego ducha i wielką jedność. nie-
samowite jest to, jak wiele razy widzimy 
wielką jedność pomiędzy nami, choć 
mówimy różnymi językami, działamy 
w różnych krajach. Tradycją naszej sieci 
jest organizowanie raz w  roku zgroma-
dzenia przedstawicieli wspólnot. Pod-
czas kilku dni swoistych rekolekcji, kil-
kaset osób wspólnie się modli, słucha 
nauczań, buduje relacje braterskie i  co 
roku dziwi się tym, jak jesteśmy blisko, 
mimo że na co dzień jesteśmy tak dale-
ko.

Szerszy kontekst
Przez wiele lat sieć enc działała nie-

jako w  cieniu wielu innych struktur 
w kościele powszechnym, byliśmy jakby 
grupą przyjaciół (no może sporą gru-
pą), która odkryła boże powołanie do 
działania razem. na co dzień wspólnoty 
w sieci działają lokalnie, a jako enc pró-
bowaliśmy rozpoznać, na czym nasze 
powołanie polega i  jaka ma być nasza 
rola w kościele i świecie. W ostatnich la-
tach zauważamy, że bóg posyła nas co-
raz dalej i dalej.

Może jest tak, że taka ekumeniczna 
i różnorodna rodzina chrześcijańska jest 
znakiem jedności i  życia w  coraz bar-
dziej zsekularyzowanej europie? Może 
jest tak, że jesteśmy jakby zaprzecze-
niem tego, że kościół w europie umiera? 

W każdym razie ostatnie kilka lat za-
owocowało kontaktami z  podobnymi 

Ekumeniczna i różno-
rodna rodzina chrze-
ścijańska jest znakiem 
jedności i życia w coraz 
bardziej zsekularyzowa-
nej Europie.

zdjęcie: Arch. wsPólnoTy lew judyi
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>> SPOtkANIA Z kultuRą OjCZYStą

i  nie odpowiada temu, kim się jest, ale 
temu, co się mówi i  robi. Można ją so-
bie wybierać. Płeć biologiczną ma więc 
zastąpić wybrana płeć kulturowa. język 
nowomowy genderowej ma narzucić 
użytkownikom zgodny z  poprawnością 
polityczną sposób myślenia i wartościo-
wania, tak aby bezrefleksyjnie przyjęli 
genderową ideologię i  akceptowali jej 
społeczne konsekwencje. Wszystko od-

Gwałtowne zmiany następują w języku 
w okresie politycznej transformacji po 1989 r.

O mowo polska... 

Pojęcie „mowy nienawi-
ści” zostało wprowadzo-
ne przez neomarksistów 
inspirujących ruch „No-
wej Lewicy” dla prze-
prowadzenia rewolucji 
kulturowej, zniszczenia 
chrześcijaństwa i trady-
cyjnych wartości.

język ojczysT y jesT ży Wy

jest jeszcze jedno niepokojące zjawisko 
we współczesnej polszczyźnie. kto wie, 
czy nie bardziej groźne niż wszystkie do-
tychczasowe. jest to mowa genderowa.

„Polacy doświadczeni rusyfikacją 
i  germanizacją oraz komunistyczną 
nowomową rozumieją sens podboju 
narodu przez obcy język. jednak czy 
są świadomi tego, że proces podboju 
kulturowego znowu odbywa się przez 
słowo, przez język?” pyta dramatycznie 
aldona ciborowska w artykule „zniewo-
lony język” 2/3 iX 2017 n. Dz.

Ten nowy język jest propagowany 
przez twórców i  agentów globalnej 
rewolucji kulturowej w  celu wprowa-
dzenia przemian obyczajowych, spo-
łecznych i kulturowych, zaplanowanych 
przez neomarksistowskie gremia i  eks-
portowanych na cały świat. chodzi też 
o zniszczenie tradycyjnych wartości, jak 
rodzina i religia, a także o propagowanie 
ideologii gender. jej istotą jest pogląd, 
że tożsamość płciowa nie jest stałą war-
tością przynależną jednostce ludzkiej 

zdjęcie: mAriA mArkiewicz

bywa się podobnie jak w przypadku no-
womowy komunistycznej. stosowane 
są podobne zabiegi. oto niektóre z nich.

neosemantyzacja, czyli zmiana zna-
czeń słów już istniejących tak, żeby ich 
pozytywny wydźwięk był kojarzony ze 
zjawiskami nowej ideologii, np. wyraz 
„gender” pierwotnie określający rodzaj, 
dziś ma oznaczać zachowania i  działa-
nia wynikające z płci kulturowej.  słowo 
„otwartość” rozumiane pierwotnie jako 
jasność, szczerość, jawność – może teraz 
oznaczać schlebianie bieżącym gustom 
i trendom. Wyraz „tolerancja” dotąd poj-
mowany jako godzenie się na coś, zno-
szenie czegoś lub kogoś, wyrozumiałość 
wobec osób lub zdarzeń, których nie 
darzymy sympatią – dziś oznacza akcep-
tację wszystkiego, łącznie z dewiacjami 
i  patologiami. nowych znaczeń nabie-
rają słowa wolność, równość, różnorod-
ność, tożsamość, preferencja, zwłasz-
cza w połączeniu z  innymi słowami. na 
przykład propagowanie „różnorodności 
seksualnej” oznacza niszczenie tożsa-
mości płciowej kobiety i  mężczyzny, 
likwidację małżeństwa i  rodziny. gło-
szenie „różnorodności kulturowej” ma 
na celu usuwanie granic przynależności 
religijnej, etnicznej, a więc fundamental-
nych wartości w społeczeństwie.  okre-
ślenie „orientacja seksualna” zamiast 
„skłonność seksualna” sugeruje, że dana 
przypadłość jest wynikiem świadomego 
wyboru – a nie zaburzeniem. Dwuwyra-
zowy termin „związki partnerskie” jest 
próbą legalizowania par jednopłcio-
wych, a nie definicją konkubinatów, na-
tomiast także dwuwyrazowe określenie 
„prawo reprodukcyjne” ukrywa forsowa-
nie przepisów proaborcyjnych. 

innym zabiegiem jest eliminowa-
nie ze współczesnego języka niektó-
rych słów, np. ład moralny, czystość, 
wierność, dziewictwo, posłuszeństwo, 
zagrożone są słowa „ojciec, matka” na 
rzecz określeń „rodzic i” „rodzic ii”, aby 
stworzyć szanse parom homoseksual-
nym.

Mamy też do czynienia z zastępowa-
niem tradycyjnego słownictwa innym, 
np. „jakość życia” zamiast „szczęście”, 
„partner” zamiast „mąż”, „reprodukcja” 
zamiast „prokreacja”.

Przytoczone przykłady są tylko zni-
komą ilustracją tego groźnego zjawiska, 
ale chyba zwracają uwagę na to, że ma-
nipulacja słowem w mowie genderowej 
sprawia, iż słowo zamiast przekazywać 
prawdę, staje się narzędziem zniewo-
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lenia i  szerzenia globalnej paraetyki, 
sprzecznej z  etyką uniwersalną, praw-
dziwą, głoszącą zasadę: „czyń dobro 
i unikaj zła”.

Warto jeszcze zaznaczyć, że wszyst-
kie krytyczne opinie na temat ideologii 
gender są piętnowane jako stosowanie 
„mowy nienawiści”. Pojęcie „mowy nie-
nawiści” zostało wprowadzone przez 
neomarksistów inspirujących ruch 
„nowej lewicy” dla przeprowadzenia 
rewolucji kulturowej, zniszczenia chrze-
ścijaństwa i tradycyjnych wartości. służy 
lewicowym i lewackim środowiskom do 
ograniczania dyskusji publicznej i  wol-
ności słowa wszystkim, którzy wbrew 
lansowanej poprawności politycznej 
reprezentują konserwatywne poglądy 
i tradycyjny system wartości.

jak więc postępować w  tej sytuacji 
i  jakie podjąć środki zaradcze dla ra-
towania języka przed zagrożeniami? 
znawcy zagadnienia wskazują wiele 
możliwości. oto niektóre z nich:

– osobiste odnalezienie sensu mowy 
i wzbogacenie wiedzy językowej;

– oczyszczenie własnego słownictwa 
z dwuznaczności;

– demaskowanie manipulacji, świa-
dome odrzucenie nowomowy, wulgary-
zmów i brutalizmów;

– czujność wobec wszelkich zmian 
w życiu kulturowym i społecznym naru-
szających ład moralny;

– posługiwanie się językiem prawdy.
Musimy podjąć intelektualny trud po-

szukiwania i słuchania prawdziwych au-
torytetów, także w  dziedzinie dbałości 
o skarb polskiej mowy.

Podczas pielgrzymki do kraju 
w 1991 r. św. jan Paweł ii w homilii wy-
głoszonej w olsztynie i nazwanej „Wiel-
ką pracą nad mową” powiedział m.in., że 
„słowo staje się cenne i niepozbawione 
sensu, gdy będzie środkiem w  poszu-
kiwaniu prawdy i  dzieleniu się nią. (...) 
człowiek przestaje być wolny, gdy nie 
mówi prawdy. Poza prawdą wolność sta-
je się pozorem, a nawet może być znie-
woleniem”. Pamiętajmy o tym i zgodnie 
z zachętą naszego papieża podejmujmy 
starania, aby nasze słowa były zawsze 
ukazywaniem potęgi dobra i  blasku 
piękna.

Sonia
Krok

spotkania  
z kulturą ojczystą

POPOwICkA 
wsPóLNOtA

OJCA PIO
Przy parafii
Najświętszej Maryi Panny 
królowej Pokoju we wrocławiu

spotkania w trzecią środę miesiąca.
Msza św. o 18.00 oraz spotkanie 

formacyjne w salce nr 8.



20

WSPÓLNOTY

królowa pokoju  2/2023

Nasze spotkania

Młodzież lwa judy spotyka się w każdą 
pierwszą sobotę miesiąca. jest to okazja 
na wspólne spędzenie czasu, ale i, a może 
przede wszystkim, na pogłębienie relacji 
z bogiem. na spotkania zapraszani są cieka-
wi goście, którzy dzielą się swoimi doświad-
czeniami czy spostrzeżeniami dotyczącymi 
współczesnych problemów. nie może tak-
że zabraknąć czytania biblii i  dyskutowa-
nia na temat jej wybranych fragmentów. 
W drugie piątki miesiąca organizowane są 
spotkania integracyjne – wspólne wyjścia 
na łyżwy, do kawiarni czy spotkania przy 
planszówkach. To okazja do poznania sie-
bie nawzajem, dzielenia się wiarą i proble-
mami dorastania. W roku 2022 r. po każdej 
Mszy wspólnotowej młodzież „lwa judy” 
prowadziła kurs alfa. W tym zaś po Mszach 
studiuje Pismo Święte. Warto wspomnieć, 
że na spotkaniach młodzieżowych goście 
są mile widziani. W styczniu 2023 r. do gru-
powej adoracji Pana została zaproszona 
wspólnota Hallelu jah.

„Lew Judy” młodzieżowo

WsPólnoTa cHaRyzMaT yczna 

zdjęcie: Archiwum wsPólnoTy lew judy

Wspólna modlitwa

Rozwój duchowy poprzez adorację 
i  modlitwę to bardzo ważny element 
spotkań. Modlitwa pogłębia relację z bo-
giem, buduje wiarę, prowadzi do służby 
Panu i bliźniemu. Msze wspólnotowe czy 
spotkania małych grup to nie jedyne mo-
menty, w  których jest okazja do grupo-
wej modlitwy. od września 2022 r. w każ-
dy poniedziałek odbywają się Msze św., 
na których przeżywać można spotkanie 
z bogiem we wspólnocie z innymi. 

Współpraca
Młodzież „lwa judy” jest otwarta na 

inne grupy charyzmatyczne. W paździer-
niku 2022 r., a następnie w marcu 2023 r., 
odbyła się pierwsza edycja “budujeMy”. 
Podczas tych spotkań wspólnoty cha-
ryzmatyczne z  Wrocławia gromadziły 
się, aby wspólnie wielbić Pana, dzielić 
się doświadczeniami i lepiej się poznać. 
W listopadzie 2022 r. odbyło się wielkie 
spotkanie enc (european network of 

communities), w  którym wzięła udział 
spora część młodzieży „lwa judy”. był to 
czas na uwielbianie, modlitwę i nie tyl-
ko. Pojawiło się dużo ciekawych mów-
ców, takich jak Marcin zieliński czy bp 
andrzej siemieniewski. nauczania miały 
różne tematy, jak choćby budowanie 
kościoła w obecnych, trudnych czasach.

Młodzież z inicjatywą
Działania wewnątrz wspólnoty wzmac-

niają ją i  jej członków. jednak młodzież 
„lwa judy” jest zaangażowana także w ży-
cie parafii na osiedlu Popowice. W jaki spo-
sób? na przykład poprzez przygotowania 
młodych ludzi do sakramentu bierzmo-
wania, stałą współpracę z duszpasterzami 
czy udział w akcjach charytatywnych. Mło-
dzież uczestniczy również w  wyjazdach 
animatorów wraz ze starszymi członkami 
wspólnoty. na wyjazdach prowadzi śpiew 
podczas Mszy św. oraz uwielbień, dzięki 
czemu młode pokolenie ma okazję do 
integracji ze starszym, a także na wspólne 
inicjatywy.

Zabawa 
na nią też jest czas! Po wspólnych 

spotkaniach jest zawsze czas na rozmo-
wy, domowe ciasto czy kawę! od 2021 r. 
organizowana jest wspólna zabawa 
sylwestrowa, podczas której nowy Rok 
witany jest śpiewem, tańcem i pysznym 
jedzeniem.

Czy wspólnoty religijne są dla młodych? A może 
tylko starsi ludzie odnajdą się takich inicjatywach? 
Odpowiedź na te pytania może być tylko jedna – 
grupy charyzmatyczne są także dla młodzieży! „Lew 
Judy” jest tego najlepszym przykładem.

>> Wrocław  – spotkanie dla mło-
dzieży ze wspólnot charyzmatycznych

Aleksandra 
Biedak

uczennica katolickiego 
liceum ogólnokształcącego

lew judY <<

„Lew Judy” to wspólnota 
charyzmatyczna. Bardzo 
prężnie działa przy niej 
grupa młodych ludzi, dla 
których rozwój ducho-
wy, wspólna modlitwa, 
budowanie relacji mię-
dzyludzkich czy wartości 
chrześcijańskie są bardzo 
ważne. 
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PARAFIALNEPRZYJACIELE MISJI>>
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kKażdego roku wrocławscy przyjaciele misji organizują 
pomoc dla oblackich placówek w Kamerunie.

Pomagamy
misji w kamerunie

PoMoc MisjoM

>> Wrocław  – część darów przygo-
towana do wysyłki do kamerunu

Jeżeli chcesz wspomóc 
misje, to prosimy 
o przekazanie: środków 
medycznych, środków 
czystości, przyborów 
szkolnych, ręczników, 
pościeli, materiałów 
do szycia, różańców, 
okularów, trwałej 
żywności.

Przyjaciele misji nadal prowadzą 
zbiórkę darów, które wysyłają statkiem  
do kamerunu dla misji oblackiej. Wspo-
magają nas parafialna caritas i  życzliwi 

ludzie. kilkoro wolontariuszy  wykonuje 
niezbędne prace, by przygotować po-
trzebne towary do szpitali, przychodni, 
szkół, przedszkoli i ośrodków misyjnych 
prowadzonych przez oblatów. Współ-
pracują z  nimi także siostry salezjanki 
i służebniczki. 

zwracamy się z  prośbą o  wsparcie 
naszego dzieła dla misji. Możliwości jest 
wiele: są nasze spotkania w trzecią nie-
dzielę, jest w kościele skarbona przy ka-
plicy oblatów, można dary przynosić do 
salki parafialnej caritas w czwartek mię-
dzy godziną 17.00 a 18.00. jeżeli chcesz 
wspomóc misje, to prosimy o  przeka-
zanie: środków medycznych, środków 
czystości, przyborów szkolnych, ręcz-
ników, pościeli, materiałów do szycia, 
różańców, okularów, trwałej żywności. 
Prosimy, by zostawione dary opisać, że 

są z przeznaczeniem na misje. W inten-
cji ofiarodawców będzie odprawiona 
Msza św. w trzecią niedzielę październi-
ka o godzinie 18.00. następny transport 
będziemy wysyłać jesienią, aby dojechał 
na boże narodzenie. 

Prosimy o  współczucie i  pomoc dla 
ludzi z  misji, którzy często cierpią głód 
i  brak, podstawowych produktów żyw-
nościowych oraz innych potrzebnych do 
życia. bóg zapłać za każdy dar serca.

Maria Zborowicka

misji
przyjaciółSPOTKANIE

17.06.2023
GODZ. 11.00
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WSPÓLNOTY UMIŁOWANY I UMIŁOWANA>>

królowa pokoju  2/2023

istotne jest wychowywanie 
dzieci blisko Pana boga. cały 
fundament wartości zbu-
dowanych na Miłości wy-
znacza odpowiedni sposób 
myślenia i  postępowania. 
ale nie tylko, bo dopiero śro-
dowisko oraz otaczanie się 
ludźmi o tych samych warto-
ściach pozwala na tych fun-
damentach stawiać mocne 
ściany. niewątpliwie poma-
ga nam w tym członkostwo 
we Wspólnocie Rodzin kato-
lickich „umiłowany i  umiło-
wana”, której przewodniczy 
o. kazimierz lubowicki oMi. 
Wstąpiliśmy do niej już dwa 
miesiące po naszym ślubie. 
i to właśnie w niej rozwijamy 
wiarę, ale już w  rozumieniu 
i  postrzeganiu małżeństwa 
jako jedności względem sie-
bie oraz boga. a nasze dzieci 
otaczane są tam świadec-
twem również innych rodzin.

Nasze doświadcze-
nia wdzięczności

W tym roku będziemy ob-
chodzić 10. rocznicę zawar-
cia sakramentu małżeństwa. 

Dziękczynienie 
w codzienności

nie WsT yDzę się jezusa

Jest wiele powodów, aby dziękować 
Bogu za to, co Nam uczynił. 
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Alicja i Stanisław 
Sznajderowie, 
małżeństwo od 
27 lipca 2013 
roku, rodzice 
Franciszka, 
Antoniego 
i Ignacego, 
członkowie 
Wspólnoty Rodzin 
Katolickich 
„Umiłowany 
i Umiłowana”.

Świat niezaintereso-
wany Miłością

żyjemy w świecie, gdzie po-
goń za pieniędzmi, karierą czy 
osiągnięciami są na porządku 
dziennym. sami się na tym 
nieraz przyłapaliśmy, patrząc 
sobie w  oczy po całym tygo-
dniu pracy. codzienny świat 
i  wymuszone obowiązki nie 
zostawiają za wiele miejsca ani 
czasu na relację z bogiem oraz 
drugim człowiekiem, a  tym 
bardziej na kształtowanie ro-
dziny jako inwestycji miłości.

Początek wartości

oboje pochodzimy z  ro-
dzin wierzących, co niedzielę 
prowadzących swoje dzie-
ci na  eucharystię. choć nie 
nam oceniać aktualne rela-
cje naszych rodziców z  bo-
giem, to winni im jesteśmy 
wdzięczność. nie wiemy, ja-
kimi bylibyśmy ludźmi i  czy 
w  ogóle byśmy się spotkali, 
gdyby nie ta kolebka wiary 
zasiana w  dzieciństwie.

Teraz my jako rodzice 
zdajemy sobie sprawę, jak 

Dla nas to niesamowite 10 
lat razem i  wymarzona duża 
rodzina, ponieważ wycho-
wujemy trójkę cudownych 
chłopców. bardzo Panu bogu 
za to (i  nie tylko!) jesteśmy 
wdzięczni. co wieczór, choć 
niejednokrotnie ostatkiem 
sił, razem z  dziećmi klęka-
my i  szukamy tych dobrych 
wspomnień, chwil i  wyda-
rzeń, za które wyjątkowo 
chcemy podziękować. siada-
jąc do posiłku, również dzię-
kujemy i błogosławimy „tym, 
którzy go przygotowali”. 
Raz do roku mamy razem ze 
wspólnotą szczególną oka-
zję, by przed obrazem Matki 
bożej jasnogórskiej móc ze-
brać całą rodzinę na nocnym 
czuwaniu i  za wszystko po-
dziękować.

Dzisiejszy świat potrze-
buje miłości i  umiejętności 
dziękowania za rzeczy proste 
w  zwyczajnej codzienności. 
jesteśmy głęboko przeko-
nani, że gdyby nie chrystus 
nasze życie byłoby oschłe 
i  pozbawione jakichkolwiek 
kolorów czy smaków. Wierzy-
my, że to on połączył nasze 
drogi, usadowił w  okolicach 
Wrocławia, obdarzył potom-
stwem i na co dzień o nas się 
troszczy. 

Alicja i Stanisław  
Sznajderowie
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PARAFIALNE

kalendarium parafialne
>>  1.03 – odbyło się pierwsze spo-
tkanie z  cyklu zajęć integracyjnych dla 
seniorów. spotkanie poprowadziła dr. 
Magdalena Malik wraz z  studentami 
PWT.

>>  3.03 – Duszpasterze odwiedzili star-
szych i chorych z sakramentami w cza-
sie obchodu chorych.

>>  4.03 – osiedlowi fani planszówek 
zorganizowali kolejne rozgrywki.

>>  10.03 – Wspólnota „lew judy” mo-
dliła się uwielbieniem.

>>  13.03 – odbyło się nabożeństwo fa-
timskie.

>>  18.03 – animatorzy grup wspólnoty 
„lew judy” wzięli udział w głębowicach 
w  weekendowych zajęciach rozwijają-
cych umiejętności prowadzenia wspól-
not.

>>  19.03 – Przyjaciele misji uczest-
niczyli w  comiesięcznym spotkaniu 
wspólnoty.

>>  22.03 – odbyło się spotkanie w ra-
mach „kursu beta” pogłębiające życie 
duchowe.

>>  25.03 – Młodzież z  wrocławskich 
wspólnot charyzmatycznych zorganizo-
wała konferencję „budujemy 2.0”.

>>  26-29.03 – o. jarosław kędzia oMi 
poprowadził rekolekcje wielkopostne.

>>  26.03 – gościliśmy chór „con amo-
re” z Maślic.

>>  30.03-1.04 – członkowie caritas 
Parafialnej przygotowywali palmy wiel-
kanocne.

>>  2.04 – niedziela palmowa z procesją 
o godz. 10.00 oraz na Mszy św. z udzia-
łem dzieci.

>>  6.04 – liturgii Wielkiego czwartku 
przewodniczył o. kazimierz lijka oMi, 
homilię wygłosił o. kazimierz lubowicki 
oMi.

>>  7.04 – chór parafialny pod prze-
wodnictwem Marka gierczaka przy-
gotował nabożeństwo ciemnej jutrz-
ni.

>>  7.04 – Przewodniczył nabożeństwu 
drogi krzyżowej o. błażej Mielcarek oMi, 
liturgię pokutną Wielkiego Piątku pro-
wadził o. Tomasz szura oMi, kazanie wy-
głosił o. Wiesław Przyjemski oMi.

>>  8.04 – całą sobotę trwała adora-
cja jezusa w grobie pańskim, święcone 
były pokarmy na stół wielkanocny oraz 
wierni mogli skorzystać z  sakramentu 
pokuty i  pojednania. Wigilia Paschalna 
rozpoczęła się o 21.00. Przewodniczył jej 
o. błażej Mielcarek. Homilię wygłosił o. 
jan Wlazły oMi.

>>  9.04 – W niedzielę zmartwychwsta-
nia słowo boże wygłosił o. jakub Wan-
dzich oMi.

>>  12.04 – zorganizowana została pro-
jekcja filmu „bernadetta. cud w  lour-
des”.

>>  12.04 – odbyło się spotkanie w ra-
mach „kursu beta” pogłębiające życie 
duchowe.

>>  13.04 – odbyło się nabożeństwo fa-
timskie.

>>  14.04 – odbyła się Msza św. w Domu 
Pomocy społecznej przy ul. lutra.

>>  15.04 – zespół „bŁogosfera” animo-
wał wieczór uwielbienia w  kościele św. 
jerzego.

>>  16.04 – Przyjaciele misji uczest-
niczyli w  comiesięcznym spotkaniu 
wspólnoty.

>>  19.04 – Parafialna pielgrzymka do 
sanktuarium bożego Miłosierdzia w Ła-
giewnikach.

>>  23.04 – Msza św. dla wspólnoty 
„lew judy.

>>  29-30.04 – odbyły się zajęcia w ra-
mach szkoły pisania ikon.

>>  29.04-2.05 – Młodzież z  wspólno-
ty „niniwa” uczestniczyła w  wiosennym 
spotkaniu w laskowicach Pomorskich.

>>  5.05 – Duszpasterze odwiedzili star-
szych i chorych z sakramentami w cza-
sie obchodu chorych.

>>  10.05 – odbyło się spotkanie w ra-
mach „kursu beta” pogłębiające życie 
duchowe.

>>  13.05 – zainicjowano nabożeństwo 
fatimskie z procesją wokół kościoła.

>>  13.05 – odbyła się potańcówka dla 
katolików organizowana przez wspól-
notę „Ruch czystych serc”.

>>  21.05 – Homilię wygłosił formator 
z  Wyższego seminarium Duchownego 
w obrze. 

Intencje modlitwy 
żywego różańca

Maj 2023

PAPIESKA

Módlmy się, aby ruchy 
i grupy kościelne 

każdego dnia na nowo 
odkrywały swoją misję 

ewangelizacyjną, oddając 
swoje charyzmaty na służbę 

w potrzebach świata.

PARAFIALNA

Módlmy się o nowe 
powołanie kapłańskie, 

zakonne i misyjne z naszej 
parafii.

Czerwiec 2023

PAPIESKA

Módlmy się, aby wspólnota 
międzynarodowa podjęła 

konkretne działania, 
zmierzające do zniesienia 

tortur, zapewniając wsparcie 
ofiarom i ich rodzinom.

PARAFIALNA

Módlmy się za chorych 
i cierpiących aby różaniec był 

ich nadzieją i siłą.

warto przeczytać
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Adres: Parafia pw. NMP Królowej Pokoju, 
54-239 Wrocław, ul. Ojców Oblatów 1

KONTAKT: krolowa@archidiecezja.wroc.pl
OpieKuN: o. Błażej Mielcarek OMI
Zespół:  Remigiusz Bąk, Teresa Ciszewska, Anna 
Clancy, Tomasz Kapłon, Magdalena Łaszczuk, Dominika 
Nowakowska, Bożena Sobota 
pAŹ KróLOWeJ: o. Jakub Wandzich OMI, Magdalena 
Łaszczuk
FOTOGrAF: Anna Zawłodzka, Piotr Janicki
NAKłAd: 1200 egz.
CeNA: Dobrowolna ofiara

STOPKA REDAKCYJNA

Zastrzegamy sobie prawo do skrótów redakcyjnych. 
Nie odpowiadamy za treść 

zamieszczanych reklam i ogłoszeń.

LEKCJE ŚPIEWU
solfeżu, teorii muzyki,

gry na pianinie,
keyboardzie, organach,

akordeonie, 
klarnecie, saksofonie, flecie.

Lekcje dla dzieci 
i dorosłych.

MAREK GIERCZAK
Tel.  793 936 800

Konto parafii: Bank PEKAO S.A. I Oddział Wrocław
Nr rachunku 49 1240 1994 1111 0000 2496 8601 

Tytuł wpłaty: darowizna na cele kultu religijnego

Rzymskokatolicka parafia pw. NMP Królowej Pokoju 
ul. Ojców Oblatów 1, 54–239 Wrocław

tel. 71 793 6771 w. 46 (biuro parafialne)
telefon dyżurny:  507 540 424

e–mail: krolowa.pokoju@archidiecezja.wroc.pl 

FhU „NASZE PODŁOGI” – deski, par-
kiety, panele, listwy; montaż, cyklino-
wanie; ul. Popowicka 28,  
naszepodlogi.pl; Tel. 725 615 008

SPRZąTANIE I MYCIE OKIEN
Tel. 889 938 736

REMONTY – malowanie, gładzie, pane-
le, płyty g/k, instalacje, kafelki, drzwi.
Tel. 518 897 865

USŁUGI ELEKTRYCZNE, hYDRAULICZ-
NE, ŚLUSARSKIE, SKRĘCANIE MEBLI 
(MOCOWANIE PÓŁEK, SZAFEK), MON-
TAŻ PANELI PODŁOGOWYCh I INNE:
naprawa i  montaż gniazdek, instalacji 
oświetleniowej, wymiana i naprawa ba-
terii, umywalek, montaż wodomierzy, 
wymiana zamków, wkładek.
Tel. 791 761 011

MARTER – remonty, instalacje elek-
tryczne, hydrauliczne, terakota, glazura. 
Tel. 607 633 217

REMONTY – Tel. 507 626 907
naprawy, malowanie, panele. 

KRAWCOWA – POPOWICE
naprawy ubrań, skracanie, wydłużanie, 
poszerzanie, przeróbki, poprawki, szycie 
na miarę, wszywanie zamków. 
Tel. 791 652 094

KUChARKA na wszelkie rodzinne im-
prezy okolicznościowe (wesela, chrzci-
ny, komunie i nie tylko).
Tel. 71 355 1878 lub 515 843 252

NAUCZYCIELKA ChEMII udziela korepetycji. 
Tel. 515 700 694

JĘZYK ANGIELSKI – korepetycje, przy-
gotowanie do egzaminów.
Tel. 663 017 429

NAUCZYCIELKA ChEMII udziela kore-
petycji (liceum, szkoła podstawowa). 
Tel. 663 017 429

USŁUGI ELEKTRYCZNE Darek. 
Tel. 880 413 951

PSYChOLOG–PSYChOTERAPEUTA
konsultacje, terapia indywidualna dla 
osób dorosłych, testy psychologiczne.
www.psychoterapeuta-wroclaw.eu
Tel. 691 507 676

KSIĘGARNIA
LEW JUDY

WYDAWNICTWA CHRZEŚCIJAŃSKIE,
DEWOCJONALIA, ARTYKUŁY PAPIERNICZE,

KSERO, DRUK

PONIEDZIAŁEK - PIĄTEK
13.00-18.00

NIEDZIELA 9.30-13.00

ZAPRASZAMY

ZAMIANA MIESZKANIA
zamienię mieszkanie trzy pokojowe na 
większe lub kupię mieszkanie czteropo-
kojowe. Tylko Popowice.
Tel. 519 866 500
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DZIAŁALNOŚĆ PARAFII INFORMATOR PARAFIALNY>>

Biuro parafialne: poniedziałek–piątek od godz. 16.00 do 17.30
Parafialny Zespół Caritas: czwartek od godz. 17.00 do 18.00
Księgarnia parafialna: niedziela od godz. 9.30 do 13.00
poniedziałek–piątek od godz. 13.00 do 18.00

MsZe ŚW. sAKrAMeNT ChOryCh

ChrZesT

bierZMOWANie

i KOMuNiA ŚWięTA

rOCZNiCe

MAłżeńsTWO

MAłżeńsTWO

sAKrAMeNT pOJedNANiA – spOWiedŹ ŚW.

pOGrZeb

NAbOżeńsTWA

Msze św. w niedziele i uroczystości: 
w kościele nMP królowej Pokoju: 7.00, 8.30, 10.00, 11.30 
(z udziałem dzieci), 13.00, 18.00, 21.00 (akademicka)
Msze św. w niektóre święta zniesione: 
6.30, 9.00, 11.00, 16.30, 18.00, 19.30 
Msze św. w dni powszednie w kościele św. jerzego: 
6.30, 9.00, 18.00 oraz Msze św. pogrzebowe.

sakramentu chorych udzielamy podczas odwiedzin 
chorych w wyznaczone piątki i soboty miesiąca oraz na 
indywidualne wezwanie. nie jest to sakrament umar-
łych, lecz właśnie chorych, należy zatem w  każdej po-
ważnej chorobie wezwać kapłana z posługą sakramen-
talną.
Wszyscy chorzy w naszej parafii mają możliwość przy-
jęcia komunii św. w  każdą niedzielę dzięki posłudze 
nadzwyczajnych szafarzy komunii św. chorych należy 
zgłaszać w biurze parafialnym lub telefonicznie.

chrzty w  trzecią niedzielę miesiąca podczas Mszy św. 
o  godz. 13.00. każdy chrzest trzeba zgłosić w  biurze pa-
rafialnym z kilkudniowym wyprzedzeniem, a w piątek po-
przedzający chrzest uczestniczyć w specjalnej konferencji 
o godz. 19.00 dla rodziców i chrzestnych (sala nr 10).
uwaga! chrzty dzieci odbywają się na zasadzie przywileju 
wynikającego z wiary i świadectwa życia rodziców dziecka. 
Środowisko wiary jest niezbędnym minimum udzielenia chrztu. 

okazja do sakramentu pojednania
– w piątek od godz. 15.00 do 18.00 w kościele św. jerzego; 
– kwadrans przed każdą Mszą św.; 
– popołudniowa spowiedź pierwszopiątkowa w dużym ko-
ściele, a o 6.30 i 9.00 w kościele św. jerzego. 
Można umawiać się na spowiedź indywidualną oraz na 
spowiedzi generalne.

W przypadku śmierci nie wzywamy kapłana do zmarłego. 
najpierw należy uzyskać akt zgonu w  urzędzie stanu cy-
wilnego i zorganizować termin i miejsce pogrzebu. Do biu-
ra parafialnego przychodzimy z odpisem aktu zgonu, usta-
lamy godzinę Mszy św. i informujemy o miejscu i terminie 
pogrzebu.

Adoracja Najświętszego Sakramentu:
– w pierwszą niedzielę miesiąca od godz.14.00 do 18.00 
– w każdy piątek od godz. 15.00 do 18.00.
Nabożeństwo maryjne pierwszych sobót: 
– pierwsza sobota miesiąca, godz. 8.30 różaniec, Msza św. 
i adoracja najświętszego sakramentu.
Nabożeństwo powołaniowe 
– w pierwszy czwartek miesiąca przed wieczorną Mszą św.
Nabożeństwo do Najświętszego Serca Pana Jezusa 
– w pierwszy piątek miesiąca po wieczornej Mszy św.
Nabożeństwo do Matki Bożej Fatimskiej 
– 13. dnia miesiąca po wieczornej Mszy św.
Nowenna do św. Antoniego 
– we wtorki na Mszy św. o godz. 9.00.
Nabożeństwo różańcowe w październiku: 
– dla dzieci o godz. 16.30, 
– dla dorosłych po wieczornej Mszy św.
Wypominki z różańcem za zmarłych 
– od 1 listopada, po Mszy św. wieczornej.
Koronka do Miłosierdzia Bożego 
– w  poniedziałki po wieczornej Mszy św. oraz codziennie 
o godz. 15.00 w kościele św. jerzego.
Droga krzyżowa 
– piątki w Wielkim Poście: dla dzieci o godz. 16.30, 
dla dorosłych o godz. 17.15; 
Gorzkie żale 
– niedziele w Wielkim Poście o godz. 17.00

Do sakramentu bierzmowania przygotowujemy w ii klasie 
szkoły średniej. Młodzież, która uczęszcza na katechizację 
w szkole, może z początkiem września zgłosić się w para-
fii na indywidualną rozmowę przed rocznym przygotowa-
niem. odbywa się ono w  małych grupach ewangelizacyj-
nych.

Do i komunii św. dzieci przystępują w iii klasie szkoły pod-
stawowej. są dwie grupy: rodzinna i tradycyjna. 
Rodzice dziecka zgłaszają się we wrześniu na spotkanie in-
dywidualne, na którym poznają szczegóły przygotowania. 
spotkania odbywają się raz w miesiącu. Poświęcenie dewo-
cjonaliów na niedzielnej Mszy św. godz. 11.30 (X, Xii, ii, iV).

Pierwszą rocznicę urodzin i chrztu świętego obchodzimy 
w drugą niedzielę miesiąca. Msza św. i błogosławieństwo 
rocznych dzieci o godz. 13.00.
kolejne rocznice małżeństwa obchodzimy w  czwartą 
niedzielę miesiąca. Msza św. w intencji jubilatów o godz. 
13.00. gdy ktoś obchodzi srebrne lub złote gody, możli-
wa osobna Msza św. z uroczystym odnowieniem przysięgi 
małżeńskiej.
obchody rocznicowe należy wcześniej zgłosić w biurze.

Planowany ślub zgłasza się trzy miesiące przed zawarciem, 
dołączając dokumenty: aktualne świadectwo chrztu, świadec-
two katechizacji ze szkoły średniej, dowód osobisty oraz do-
kument z urzędu stanu cywilnego stwierdzający stan wolny.
Nauki przedślubne: od września do czerwca wg grafiku 
(z przerwą w lipcu i sierpniu) w poniedziałek o godz. 19.00; 
poradnia przedmałżeńska: obowiązkowe spotkania w po-
niedziałek o  umówionej godzinie między 17.00 a  19.00 
(sala nr 10).
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Niedziela Palmowa
2 kwietnia 2023 r.

6 kwietnia 2023 r.

wielki Czwartek
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GALERIA ZDJĘĆ

wielki Piątek
7 kwietnia 2023 r.

8 kwietnia 2023 r.

wigilia Paschalna
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